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PORTUGALIJA RUOŠIASI GREIT DUOTI 
AUTONOMIJĄ ANGOLAI IR MOZAMBIKU 

Teroristy keiksmai privertė Salazarą peržiūrėti 
savo valdžios griežtą politiką Afrikos kolonijose
LUANDA, Angola. — Portugalijos vyriausybė skubiai ruo-

IŠ VISO PASAULIO

šia konstitucines pataisas, kuriomis remiantis ji galėtų suteikti 
savo “užjūrįb provincijoms”, kaip Angolos ir Mozambiko koloni
joms, autoįvMnijas.

Europos kolonialistai (anglai, 
prancūzai, belgai, olandai) su 
pavydu žiūrėdavo į Portugalijos 
kolonijas. Visos kolonialinės ga
lybės nevengė ir dabar neven
gia jėgos, bet jėgos valdžia ge
riausius rezultatus duodavo Por
tugalijos kolonijose.

Pirmieji mažos apimties suki
limai Angoloj, kunkuliuojančio 
Kongo pašonėj, prasidėjo tik šių 
metų vasario mėn. pradžioj. Juos 
sukėlė ne čiagimiai, bet portu
galai, Salazaro diktatūros prie
šininkai, kurie pagarsėjo kelei
vinio laivo Santa Maria pagro
bimu Karibų jūroj. Dviem at
vejais, vasario 3 ir 10 d. jie ban
dė Luandoj išlaisvinti kalinius, 
be jokios vilties laimėti. Atgar
siai pasauly buvo Salazarui ne
palankūs.

čiagimiai griebėsi teroro

Dar daugiau pasaulį sukrėtė 
praeitos savaitės įvykiai Ango
loj. Pradėjus prieš tai kelti An
golos klausimą Jungtinėse Tau
tose, čiagimiai angoliečiai, susi
laukę paramos iš savo draugų, 
pabėgusių į Kongą (ten yra 20,- 
000 Angolos pabėgėlių), pradėjo 
skersti portugalų plantacijų šei
mas, vieno kaimo gyventojai bu
vo išžudyti iki paskutinio vaiko 
ir moters.

'Per trumpą laiką Angolos ir 
kitų Portugalijos kolonijų išlais
vinimas pasidarė pasauline pro
blema. Nežiūrint menko vieti
nių revoliucinių sąjūdžių, Jung
tinėse Tautose laisvųjų Afrikos, 
Azijos šalių delegatai solidariš- 
kai kelia išlaisvinimo klausimus, 
susilaukdami pritarimo ir iš Va
karų delegatų, šiaip tylinčių 
apie baltųjų tautų kolonijas Eu
ropoje.

Galas portugalų kolonializmui

Portugalija buvo pirmoji Eu
ropos šalis, sukūrusi koloniali- 
nę imperiją. Ji yra ir paskuti
nė, kuri iki šių dienų išlaikė sa
vo rankose milžiniškas teritori
jas Afrikoj, Azijoj, pati turė
dama tik 9 mil. gyventojų.

Be Angolos kolonijos su 4 
mil. gyventojų, ji turi dar Af
rikoj Mozambiką su 6 mil. žmo
nių, Gvinėja su puse milijono, 
Capo Verdes salas su 200,000 ir 
Sao Tome-Principe su 60,000.

Azijoj ji turi Macao su 200,- 
000 žmonių, Portugalijos Indi
ja su 700,000 žmonių ir Timo- 
rą su 500,000 žmonių.

Mirtis Jungtinėse Tautose

NEW YORKAS. — Fidel Cas
tro valdžios nuolatinis atstovas 
Jungtinėse Tautose Manuel Bis- 
be, 55 metų, gavo pirmadienį šir
dies smūgį JT rūmų restorane 
ir čia pat mirė. Dėl jo mirties 
JT pilnaties susirinkimo popie
tinis posėdis buvo atidėtas iki 
ketvirtadienio ryto. Pavalgius 
pietus, Kubos užsienio reikalų 
ministeris Raul Roa susišaukė 
Bisbe ir kitus delegacijos narius 
apsvarstyti naujus puolimus 
prieš Amerika. Jiems bepoliti
kuojant Bisbe ir mirė.

Fanfani pas Adenauerį
ROMA. — Italijos ministeris 

pirmininkas Fanfani atvažiavo 
prie Komo ežero, kur atostogau
ja Vokietijos kancleris Konrad 
Adenauer. Jiedu svarstė Ameri
kos reikalavimą prisidėti dides
ne dalim prie vargingųjų naujų
jų valstybių ekonominės, techni
kinės pagalbos. Jiedu nutarė su
šaukti Vakarų Europos viršū
nių konferenciją gegužės 19 die
ną.

šnipas gelbsti sėbrams

LONDONAS. —Gordon Lons
dale, vienas iš penkių teisiamų 
Sovietų šnipų, kalbėjo teisme, 
kad kitu du kaltinamieji, Peter 
Kroger ir jo žmona, alias Mor
ris Cohen ir jo žmona Dora iš 
New Yorko, nežinojo, kad jis tu
rėjo jų name įrengęs slaptą ra
dijo siųstuvą ir "paslėpęs šnipi
nėjimo įrankius.

Naciai nužudė Izraelio šnipę

BUENOS AIRES. — “La Ra
zon” laikraštis praneša, kad mo
ters lavonas, rastas urve praei
tais metais, buvo Izraelio šnipės 
Nora Eldoc, 48 metų. Ji buvo 
atvykusi ieškoti besislapstančio 
buvusio Auschwitzo koncentra
cijos stovyklos gydytojo Dr. 
Josef Mengele. Moteris prieš at
vykimą į Argentiną tarnavo Iz
raelio atstovybėj Vakarų Vo
kietijoj. Praeitų metų gegužės 
mėnesį Izraelio agentams pavy
ko surasti, pagauti ir išgaben
ti iš Argentinos Adąlf Eich
mann, buvusį SS pulkininką ir 
žydų likvidavimo programos 
viršininką.

R. Vokietija stabdo 
aviacijos pramonę

Nėra žaliavų, nei pinigų 
joms pirkti iš kapitalistų

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos pramonės planavimo virši
ninkas Bruno Lauschner kalbė
jo komunistų partijos suvažia
vime, kad dėl sunkių ekonomi
nių problemų, dėl žaliavų, o taip 
pat darbo jėgos trūkumo, bus 
sustabdyta lėktuvų gamyba.

Pagal bendrus planus su Mas
kva, Rytų Vokietija gamindavo 
Illiuškin -14 dviejų motorų 
lėktuvus. Buvo užplanuota ga
minti ir 4 motorų, bet niekas iš 
tų planų neišėjo.

Bruno Lauschner neslėpė Ry
tų Vokietijos ekonominių sunku
mų. Pramonės žaliavų ir įran
kių iš kapitalistinių šalių nega
li nusipirkti dėl dolerių ir kitos 
tvirtos užsienio valiutos trūku
mo. Reikia tenkintis tik komu
nistų bloku.

Ekonominio planavimo virši
ninkas iškėlė nemaža sunkumų 
kasdieninio vartojimo prekių 
gamyboj. Komunistai svajoję 
1961 metais pasivyti Vakarų 
Vokietiją, bet svajonės liko sva
jonėmis.

Johannesburge (Piety Afrikoje) jau prasidėjo riaušės. Tai Įvyko 
tuoj po sugrįžimo premjero Verwoerd iš Brity Bendruomenės val
stybių konferencijos, įvykusios Londone. Policija bando atsteigti 
tvarką ir sulaikyti beltaodžius ir negrus nuo kruvino susirėmimo.

ARTĖJA LEMIANČIOS DIENOS LAOSUI
Kennedy dvi dienas posėdžiavo su patarėjais 

kaip išgelbėti šalį nuo komunistų valdžios
WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy antradienį 

posėdžiavo antrą dieną iš eilės su valstybės ir gynybos departa
mentų sekretoriais, kariniais viršininkais ir diplomatiniais pa
tarėjais apie padidėjusius pavojus antikomunistinei Laoso vy- 
riausybei.

Prezidentas esąs nusistatęs 
neužleisti Laoso komunistams, 
bet netraukia šios Pietryčių Azi
jos karalystės ne į jokius Vaka
rų pasaulio susiblokavimus. JAV 
tikslas — išlaikyti Laosą laisvą, 
nepriklausomą, kad jis galėtų 
eiti pasirinktu neutralumo ke
liu.

Sovietai nepaiso įspėjimų

Valstybės sekretoriaus Rusko 
duotas įspėjimas šeštadienį SS
SR užsienio reikalų ministeriui 
Gromykui sustabdyti ginklų 
siuntimą Laoso sukilėliams ne
davė vaisių. Patirta, kad So
vietai pastarosiomis dienomis 
aprūpino sukilėlius sunkesne 
lauko artilerija. Jos dėka su
kilėliai laimi vieną mūšį po kito.

Antikomunistinė premjero 
Boun Oum vyriausybė dar ant
radienį skelbė apie pasekmingus 
priešpuolius, bet pranešimai jo
kio optimizmo Washingtone ne
sukėlė.

Bando susitarti savo tarpe

Laoso vyriausybė, matyti, ne
tiki išsigelbėti Amerikos ginklų 
pagalba. Ji ligi šiol buvo gana 
maža ir neveiksminga. Ji pasiū
lė sukilėliams sueiti į derybas 
dėl bendros federacinės valdžios 
sudarymo. Sukilėliams užleidžia 
tas sritis, kurios jau yra už
imtos. Ji tik norėtų iš šių dvie
jų Laosu sudaryti kokia, nors 
bendrą valdžią, kad padarytų, 
galą pilietiniam karui.

Premjeras Oum sutinka eiti 
ir į 14 šalių konferenciją, ku
rioj dalyvautų komunistinė Ki
nija.

— SSSR ir Malija (buvęs 
Prancūzų Sudanas) pasirašė sa
vitarpinės pagalbos sutartį. So
vietai duos technikines para
mos, prekių, mašinų už $45 mi
lijonus ilgam išsimokėjimui.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV ir Anglija pasiūlė Že

nevos konferencijoj dėl atomi
nių bombų bandymų uždraudi
mo priimti į tarptautinę kontro
lę pusę delegatų iš Sovietų Są
jungos, o pačios pasitrauktų 
kita pusė delegatų.

♦ Dr. Arthur Flemming, bu
vęs švietimo, sveikatos sekreto
rius Eisenhowerio vyriausybėje, 
pasisakė kongresiniame komite
te už federalinės paramos davi
mą privačioms mokykloms.

♦ Pietų Afrikoj kartojasi de
monstracijos, keliamos baltųjų 
valdžios priešininkų. Premjeras 
Verwoerd paaiškino parlamen
tui, kad jis kitos išeities Lon
done neturėjo, kaip pasitraukti 
iš Britų tautų bendruomenės.

— Sen. Thruston Morton (r., 
Ky.) atsisakė iš respublikonų 
partijos pirmininkų. Jo vieton 
nuo birželio 1 d. numatytas kon
greso narys William Miller iš 
New Yorko.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Piety Afrikos premjeras Hendrik 

Verwoerd grįžta iš Brity Bendruome
nės valstybiy konferencijos, kuri 
įvyko Londone. Johannesburge prem
jerą iškilmingai pasitiko jo šalinin
kai, kurie griežtai stoja už tai, kad 
baltaodžiai dominuoty Piety Afrikoje. 
Kai konferencijoje tas dominavimas 
buvo pasmerktas, tai Piety Afrika pa
sitraukė iš Brity Bendruomenės val
stybių sąstato.

Maroko žydai prašo 
didesnio balso šaly
Sušaukė pirmą suvažiavimą
RABATAS, Marokas. — Pir

mame Maroko žydų suvažiavi
me pareikalauta svaresnio žo
džio tvarkyti savo reikalus šioj 
arabų karalystėj.

Atidarymo kalbą pasakę Ma
roko vidaus reikalų ministeris 
Mubarek Bekkai. Iš jo kalbos 
paaiškėjo gana skirtingas gal
vojimas apie žydų vaidmenį ša
ly-

Vidaus reikalų ministeris už
tikrino karaliaus vardu žydams 
teises ir globą, bet pabrėžė, kad 
valdžia žydus laiko “integruo
tais” piliečiais, žydai tos inte
gracijos, susiliejimo su arabais, 
visiškai nenori. Žydų vadas Da
vid Ammar nurodė, kad jįj rei
kalui kenkia ir vedybos su isla
miškais partneriais.

žydai prašo leidimo sukurti iš 
savo provincinių komitetų cen
trinę įstaigą, kaip patariamąjį 
organą Maroko vyriausybei. Ka
rališkoji valdžia tokio projekto 
neremia. Prancūzų žydų įtaka 
būtų tokiame organe gana dide
lė.

Užtikrinus, kad bendruome
nės skyrių ir centro vadovybė 
bus sudaryta, tik iš Maroko žy
dų, atsirado pagrindas šiokiam 
tokiam kompromisui.

Vėžių konservai iš 
Sovietų Sąjungos

JAV atšaukė importo draudimą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Iždo departamentas dėl geres
nių JAV-SSSSR santykių pa
naikino draudimą įgabenti “ta
rybinius” vėžių mėsos konser
vus.

Draudimas buvo įvestas 1951 
metais pagal tarifų aktą. Sovie
tų vėžių konservai buvo paskelb
ti vergų darbo produktais. Iždo 
departamentas nebeturįs įrody
mų, kad šiandien Sovietai nau
dotų kalėjimų, koncentrinių sto
vyklų darbo jėgą vėžių gaudy
mui ir konservų apdirbimui.

Draudimo atšaukimu iždo de
partamentas norįs parodyti JAV 
troškimą pagerinti santykius 
tarp Amerikos ir Sovietų žmo
nių ir sudaryti normalias sąly
gas taikos prekit] pasikeitimui 
normaliomis prekybinėmis sąly
gomis.

Čiangas atsiima iš 
žemyno partizanus

Gabena karius į Formozą
TAIPEH, Formoza. — Iš Tai

lando atskrido pirmieji trans
portiniai lėktuvai su Tautinės 
Kinijos kareiviais, pasilikusiais 
Azijos žemyne nuo 1949 metų, 
kai juos išstūmė iš Kinijos ko
munistų armija.

Daugiausia čiang Kaišeko ka
reivių buvo įsikūrę šiaurinėje 
Burmoje. Neseniai Burmoj ki
lo didelis triukšmas, kai buvo 
rasta Amerikoj gamintų ginklų, 
numestų parašiutais čiango par
tizanams. Amerika pareikalavo 
ir pasiūlė finansinės pagalbos iš
gabenti partizanus į Formozą.

Visų pirma gabenami tie, ku
rie iš Burmos pasiekė Tailandą, 
apie 5,000 vyrų. Kiti tebesilaiko 
Burmos teritorijoj, kamuodami 
vietinius gyventojus atokiose 
srityse. Dar kiti yra patekę į 
Laosą.

STEVENSON KALTINA SSSR ŠALTO KARO 
KĖLIMU KONGE, KAD PAKENKTŲ TAIKAI

Sovietų Sąjunga kelia pavojų ir Jungtinių Tautų 
egzistencijai, kalbėjo posėdy JAV ambasadorius

NEiW YORKAS. — JAV ambasadorius Adlai Stevenson už
tikrino antradienį Jungtinių Tautų susirinkime, kad jo vyriau
sybė kovos iš visos jėgos prieš Sovietų Sąjungos kėslus suardyti 
Jungtines Tautas kaip taikos įrankį, kada jos kaip tik didžiai rei
kalingos atstatyti ir garantuoti taiką Konge.

Ribicoff kritikuoja 
gydytojų draugiją
Vadina Kennedžio sveikatos 

programą ‘socializuota medicina"

WASHINGTONAS, D. C. — 
Socialinio departamento sekre
torius Abraham Ribicoff barė 
televizijos programoj (ABC)
Amerikos medikų draugiją (A. 
M. A.) už prezidento Kennedžio 
sveikatos programos pravardžia
vimą “socializuota medicina”.

Jei programa ir bus priimta, 
socializmo joje bus gana ma
ža. Seno amžiaus žmonės, pen
sininkai, gaus kiek ilgesnį gy
dymą nemokamai, o apie visuo-' 
tinį sveikatos draudimą, “socia
lizuota mediciną”, savaimę su
prantamą tvarką visame civili
zuotame pasauly, Amerikoje vis 
dar kalbama kaip apie kokią 
šmėkla.

Sveikatos, švietimo ir socia
linių reikalų sekretorius primi
nė Amerikos medikų draugijos 
naudojamas represijas prieš pa
vienius gydytojus, draugijos na
rius, jei jie palankiai pasisako 
apie Kennedžio sveikatos pro-, 
gramą.

Vyriausybė tirs pieno 
mėsos kainų didėjimą

Gal išaiškins mitą apie 
pasiūlos — paklausos dėsnį 
WASHINGTONAS, D. C. — 

Vyr. prokuroras Robert Kenne
dy pranešė, kad teisingumo de
partamentas pradėjo tirti mono
polistinį -kainų nustatinėjimą 
mėsai, pienui, vaistams ir ki
tiems gaminiams.

Kainų palaikymas ir kėlimas 
slaptais susitarimais yra dau
giau išsiplatinęs, negu žmonės 
įsivaizduoja, pasakė vyriausias 
prokuroras senatoriaus Keating 
(resp., N. Y.) televizijos progra
moj.

Kainos kyla ir nedarbo metu
Jei Amerikos “laisvojoj” eko

nomijoj tikrai galiotų paklausos 
-pasiūlos santykis kainų regu
liavime, juo daugiau žmonių yra 
be darbo, juo maisto ir kitų bū
tinų prekių kainos turėtų kristi, 
ypač, kad tų prekių yra didelis 
perteklius, jog nežino, kur dėti.

Vienok gyvenime matosi prie
šingi reiškiniai: kainos kyla, nes 
jas nustato ir išlaiko pirkliai 
slaptų trestų pagalba. Jie su
moka ūkininkui už kvortą pieną 
5 centus ir parduoda miestiečius 
už 25, o jei norės — ir už 30.

Laimėjo prez. Frondizi partija

BUENOS AIRES. — Santa Fe 
provincijos rinkimuose nelauk
tai laimėjo prezidento Frondizi 
“radikališkųjų radikalų” parti
ja. Vyriausybė neseniai paleido 
iš savo kontrolės centrinę dar
bo federaciją, darbininkų unijų 
organizaciją. Sako, kad tai ir 
padėjo valdančiajai partijai at
siekti tokį netikėtą laimėjimą.

Stevensono kalba buvo dar 
i griežtesnė už jo ankstyvesnes 
dvi kalbas Saugumo Taryboje. 
Gromyko kalbą jis apibūdino 
kaip žodžius, pasakytus be atsa
komybės prieš pasaulį, kaip šal
tojo karo grąžinimą. Sovietai, 
kalbėjo Stevensonas, pirma įtrau 
kė į šaltąjį karą Kongą, o dabar 

1 pasigaunant Kongu stengiasi 
sukelti krizę Jungtinėse Tauto
se.

Puldinėja Hammarskjoldą
Gromyko žodžiai, kuriais taip 

piktinosi Stevensonas, buvo skir 
ti JT generaliniam sekretoriui 
Hammarskjoldui. Kremliaus už
sienio reikalų ministeris atnau
jino savo pono, Nikitos Chruš- 
čevo, atakas prieš Hammarskjol
dą iš praeito susirinkimo.

Sovietų valdžios akyse, Ham- 
marskjoldas esąs Lumumbos žu
dikų sąmokslininkas, belgų, ko- 
lonialistų tarnas, kalbėjo Gro
myko ir reikalavo, kad jis būtų 
pašalintas. Gromyko buvo nu
matęs pasiūlyti Tunezijos am
basadorių Slim į jo vietą. Ta
sai išskubėjo trejetai dienų į 
Kanadą, norėdamas parodyti, 
kad jis nenori būti įtrauktas į 
Kremliaus žabangas prieš Jung
tines Tautas.

Liepia palaikyti Gizengą
Kongo teisėtos vyriausybės 

galva yra tik Antoine Gizenga, 
įtikinėjo, kad ir be didelio pasi
sekimo Sovietų ministeris. De
legatai jam mažiau plojo negu 
Stevensonui. Tie Kongo valdžios 
vadai, kurie buvo suvažiavę į 
Madagaskarą ir nutarę sudary
ti Kongo valstybių federaciją, 
Gromykui esą tik kolonialistų 
įrankiai.

Gromyko liko prie pirmykš
čio, Chruščevo, reikalavimo: ati
traukti per mėnesį JT taikos bri
gadą iš Kongo ir palikti kongie- 
čiams spręsti savo reikalus, 
Jungtinėms Tautoms tik mora
liškai remiant Gizengą, kaip 
“teisėtos valdžios galva”.

Gali tekti Alžeriją 
padalinti, galvoja 

premjeras M. Debre
PARYŽIUS. — Jei Alžerijos 

gyventojai, gavę apsisprendimo 
teisę, nubalsuos nesidėti į Pran
cūzijos tautų uniją (bendruo
menę), Ffancūzija gali pareika
lauti Alžerijos padalinimo, per
spėjo ministeris pirmininkas 
Michel Debre, ruošiantis taikos 
deryboms su Alžerijos arabų 
sukilėlių vadais.

Susitarus dėl taikos, Alžerijoj 
būtų sukurta laikina vyriausy
bė iš arabų ir prancūzų, ir su
teikta teisė apsispręsti. Praėjus 
ketveriems metams, būtų pra
vestas Alžerijoj naujas plebis
citas: ką žmonės nori daryti su 
gautąja apsisprendimo teise — 
visiškai atsiskirti, kaip atsisky
rė Tunezija, Marokas, Gvinėja, 
ar pasilikti Prancūzijos tautų 
unijoj, kaip pasiliko 12 buvu
sių kolonijų.
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NEW Y e R K O NAUJIENOS
VLADAS BARČIAUSKAS

šeštu3 metinis Centro ir Rytu 
Europos kilmės amerikiečių 

konferencijos susirinkimas
Kovo 18 cl. New Yorke. Pa

vergtų Europos Tautų Seimo i 
patalpose, Įvyko šeštas Centro 
ir Lytų Europos Kilmės Ameri
kiečių konferencijos metinis su-į 
sirinkimas. Susirinkimą atida
rė jos prezidentas prelatas Jo
nas Balkūnas. Į prezidiumą pa
kvietė Pamfli Riposanu, buvusį 
Rumunijos ambasadorių, kuris 
dabar New Yorke verčiasi ad
vokatūra, o taip pat prezidiume 
buvo čekų kilmės advokatas, 
New Yorko Universiteto profe
sorius dr. John G. Lexa ir len- 
k i kilmės vieno New Yorko uni
versiteto profesorius Sluszka. 
Prie prezidiumo stalo pakvies- Į 
tas ir Pavergtų Europos Tautų 
seimo pirmininkas Vaclovas ’Si
dzikauskas.

Konferencjją sudaro dešim
ties nacionalinių organizacijų 
atstovai, būtent: albanų, bulga
ru, čekoslovakų, estų, latvių, lie
tuvių, lenkų, rumunų, ukrai
niečių ir vengrų. Atstovus Į tą 
konferenciją skiria nacionalinės 
organizacijos, kaip ir Amerikos 
I ietuvos Taryba, kuri Į šią kon
ferenciją paskyrė prelatą Joną 
Balkūną, Marytę Kižytę, Alber
tą Ošlapą, Stasį Gudą ir Vladą 
Barčiauską — jie visi šiame su
sirinkime ir dalyvavo. Be šių 
lietuvių susirinkime 'dar dalyva
vo dr. Antanas Trimakas — Vil
ko pirmininkas, Juozas Audė
nas ir Pranas Vainauskas, abu 
Lietuvos Laisvės Komiteto na
riai. Šie trys lietuviai susirin
kime dalyvavo kaip svečiai.

Prelatas Jonas Balkonas, vie
nas pirmųjų tos konferencijos 
steigėjų ir visus šešias metus 
buvęs jos prezidentas, padarė 
plačią apžvalgą apie konferen-
cijos veiklą pereitais, 1960 me
tais. Pirmiausia prelatas 'Bal
kūnas prisiminė konferencijos ' siųstas

Reikia čia pastebėti, kad I). 
Halychyn, nors užverstas ukrai
niečių organizacijų darbais, ku
riems jis vadovauja, beveik nie
kad nepraleisdavo konferencijos 
valdybos posėdžių.

Savo pranešime prelatas Jonas 
Balk ūnas plačiai peržvelgė kon
ferencijos pereitų ir šių metų 
pradžios darbus. Jie buvo pla
tūs. Tarp kito jis paminėjo 
svarbų konferencijos memoran
dumą, kuris buvo pasiųstas prieš 
dar susprogdintą viršūnių kon
ferenciją Paryžiuje. Memoran
dumas buvo pavadintas “Vic
tory or Surrender, The Summit 
of 1960: its trap and perils”. 
Memorandumas buvo atspaus
dintas ir pasiųstas JAV-bių vy
riausybei, kongresmanams ir se
natoriams ir visoms JT delega
cijoms. Telegramomis buvo 
kreiptasi Į Herterį, prieš jam iš
vykstant Į Paryžių, o Paryžiun 
pasiųsta telegrama pačiam Ei- 
senhoweriui. čia prelatas Jo
nas Balkūnas pareiškė, kad po 
to kaip toji Paryžiuje konferen
cija neįvyko, mes atsikvėpėme 
lengviau, mūsų viltys padidėjo.

Konferencija siuntė protesto 
telegramą Prancūzijos ambasa
doriui Washingtone, kada Pran
cūzija, belaukdama Chruščiovo, 
iš Paryžiaus ištrėmė 800 Centro 
-Rytų Europos tautų žmonių, 
kaip žinoma, ir lietuvių, jų tar
pe dr. Eduardą Turauską. Vi
si konferencijos nariai aktingai 
dalyvavo Pabaltijo pavergimo 
20-ties metų liūdnuose paminė
jimuose ir prisidėjo paskelbti 
tinkama manifėsta. I t *■

Prelatas Balkūnas prisiminė 
ir Pavergtii savaitę Liepos 17— 
23 dienomis. Konferencija kar
tu šu Pavergtų Tautui Draugais 
(tokia yra organizacija) ir Pa
vergtų Europos Tautų Seimu pa

iruose planą kaip tą savaitę pa- 
į minėti. Bendras tų trijų orga- 
įnizacijų atsišaukimas buvo pa- 

visoms valstybių legis-

Sir Lawrence Olivier, 54 m., ir aktorė Joan Plowright, 29 metu, 
ką tik apsivedė Wiltone, Conn., abudu prieš tai gavę perskyras, 
vienas nuo žmonos, kita nuo vyro, neištikimybės pagrindu.

700 publikos, išleido 44 pusla
pių sveikinimų programą — 
knygelę. Pasidarbavo, uždirbo, 
— ir tai visa bendrai lietuviš
kai šalpai — Balfui.

Baigus spektaklį įvyko trum
pa akademija, kurios metu ak
torius Vitalis Žukauskas ir Bal-

CLEVELAND, OHIO
Paskaita socialiniais klausimais

Socialinė gerovė, socialinis 
aprūpinimas, pensijos, (sociali
nė drauda, ligonių ir senelių glo
ba, valstybės pareigos ir priva
lomas draudimas — tai tik ke-

velando lietuviai kviečiami atsi
lankyti į šią paskaitą. Sociali
niai klausimai yra ta sritis, kur 
intymiausiai susiliečia asmuo, 
privatus biznis ir valstybė — 
tad jie turėtų būti įdomūs vi
siems. Visi tad nuoširdžiai ir 
kviečiami. R.

fo centro reikalu vedėjas kun.|lios temos iš ?!>usvbės to pla- 
pasveikino Itaus ir taip mums visiems svar‘Lionginas Jankus

Arlauskaitę-Mikšienę ir visus 
sambūrio narius ir jiems padė
kojo. Vitalis Žukauskas dar nu
rodė, kad daugelis keičia profe
siją, darbą, o Arlauskaitė-Mik- 
šienė 53 metus nuo teątro dar
bo nepasitraukė. Kun. Jankus 
paminėjo, kad Arlauskaitė-Mik- 
šienė balifininkė jau nuo 1910 
metų, nes jau Rygoje dirbo šal
pos darbą.

Steponas Kairys dėkoja

v-bos pirmininką D'imytro Haly- į lalūroms, gubernatoriams, di
ek yn, kūris dėl įvykusios ka-'dėsnių mifestų merams ir baž- 
tavtvotos susižeidė ir negalėjo ! nyčioms. Buvo kreiptas ir į vi- 
šiaihe susirinkime dalyvauti. į są Amerikos spaudą, prie at*i- 
Konferencijos vardu prelatas j šaukimo buvo pridėta ir 24 pus- 
Balkūnas linkėjo I). Halyėhynui šlapių brošiūra — “Facts on the 
pasveikti ir vėl, kaip iki šiol,' Captive Countries”. Toje bro- 
aktingai dalyvauti konferenci- šiūroje buvo nušviesta pavergi- 
jos darbuose. D. Halychyn, be mo pradžia ir būklė pavergtuo- 
kito, yra prezidentas ir sekre-1 se kraštuose dabar. Taip pat 
torius ukrainiečių fraternalės i buvo išsiųsta kartu su atsišau- 
organizacijos, kuri turi 68,000 ! kimu 49 puslapių dokumentinis 
narių. i raštas, kuriame suminėtos vi-I PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU'

Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LIMBER COMPANY
31139 SO. HAI.STED STREET — Tel: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

IŠPARDAVIMAS! IŠPARDAVIMAS!
Miegamojo setas, spyruoklės ir čiu
žinys, 2 pagalvės, 3 puikios lempos 

už $139.95 ir daugiau.

Naujas šaldytuvas $139.00 ir daugiau. 
2 dalię parlor setas, 2 pakopę stalas, 
cocktail stalas, 2 stalo lempos, kili

mėlis $189.95.

5 gabalę Dinete setas $39.95 ir 
daugiau.

Turime iš Vokietijos importuotę Stereo Hi Fi, 
Fonografę ir įvairię radijo kombinaciję ir kitokię baldę

F. A. RAUDONIS ir N, BERTULIS, Sav.

ROOSEVEaaiRNITURECO^
2310 W. Roosevelt Rood. Tel.: SEeley 3-4711
AioJra pu mad. ir ketvirt. 9—9 vai antr., tree, ir šeštadieniais nuo 

9 iki 6 va! Sekmadieniais aigara nuo 11:00 iki 5~yal. yak.

MO’
IS TOLI IR ARTI Įj

*5?^ ctofe/I fa&f-ppu/ausi'fantisfymo (rmkian.Ą & įj
’ mefų paftirimas-^iguiirscįiningasnafamavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS

shs sutartys, kurias Sovietai su-j ko skyriaus valdybės posėdyje, 
laužė. Prie to viso buvo pridėti 
trys žemėlapiai parodą, kaip So
vietų kolonializmas plečiasi ir 
kaip laisvasis pasaulis suteikia 
laisves seniau buvusioms kolo
nijoms. Tai visa turėjo atgar
sio spaudoje, visuomenėje, pa
veikė ir vyriausybės sluoksnius.

Be kito, prelatas Balkūnas 
prisiminė ir pavergtų kraštų 
vėliavų kėlimą (prieš JT rūmus, 
pereitų metų sesijai prasidedant. 
New Yorko policija, kaip pa
prastai, tani davė leidimą, bet 
paskui atšaukė it vėliavas teko 
kelti šalutinėje gatvėje, bet 
spauda, radijas atkreipė dėmesį 
ir plačiai tai paminėjo.

Tai tik dalis, konferencijos 
darbų, kuriuos konferencija per 
metus atliko. Be kito, reikia pa
minėti, kad konferencijos atsto
vai įteikė savo pasiūlymus abie
jų partijų konvencijų platfor
mos komitetams, tų komitetų 
posėdžiuose dalyvavo konferen
cijos specialiai deleguoti asme
nys.

Sergančio konferencijos val
dybos pirmininko raportą per
skaitė ukrainietis — delegatas 
Joseph I.eswayer. Raporte pa
pildomai nušviečiami konferen
cijos platūs darbai pereitais me- 
,tais. Toliau sekė kitų valdybos 
narių raportai, kurie parodė, 
kaip dideliu pasišventimu visų 
vieningai dirbta ir vienam tiks
lui — Centro-Rytų Europos iš
laisvinimui, Amerikos ir laisvo
jo pasaulio žmonių dėmesio krei
pimas į Sovietų kolonializmą, 
despotizmą šiuose tradiciniai 
kultūringuose Europos kraštuo-

1 se.
Ilgiau kalbėta ir apie Ieškinių 

Komiteto raportą, kurį pateikė 
' čekų kilmės prof. Vratislav Bu- 
' sek. šis komitetas stengiasi kon- 
i greše pravesti įstatymą, kad ka- 
; ro padaryti nuostoliai, nusavini
mai Centro Rytų Europos kraš- 

; tuose būtų atlyginami ir tiems 
! asmenims, kurie ir vėliau įgijo 
1 Amerikos pilietybę. Šio komi- 
' teto veikla buvo plati ir per šun
ėku laikraščio skiltyse jo veiklą
aprašyti.

Be kitų atliktų darbų priim
tas pareiškimas, rezoliucija ir 
kiti raštai atitinkamoms įstai
goms ir asmenims.

Nominacijų komisiją sudarė 
lenkų atstovė Gercinsky, ukrai-

■ niečių atstovas Joseph Leswa- 
* y.er ir Vladas Barčiauskas. No- 
minacijų komisijos siūlymu, 
konferencijos metinis susirin
kimas prezidentu ir vėl išrinko 
prelatą Joną Balkūną, valdybos 
pirmininku čekoslovakų atstovą 
prof. Vratislav Busek, kiti val
dybos nariai liko tie patys, kaip 
ir pereitais metais.

Baigiant susirinkimą nauja
sis pirmininkas Busek tarė žodį, 
kuriame nurodė, kad ateities 
metai daug reikalaus darbo iš 
konferencijos, reikia laukti in
filtracijos, subversijos mūsų 
pačių organizacijų tarpe. Reikia 
budėti, palaikyti tampresnius 
santykius tarpusavyje —- kon
ferencijos delegatų tarpe, o taip 
pat su organizacijoms-, kurias 

į konferencija atstovauja.

"New Yorko Altas paskyrė 
centrui 1,500 dolerių

Paskutiniame Alto New Yor-

išklausius laikinį finansinį ra
portą, nutarė Altui į centrą pa
siųsti 1,500 dolerių. Taip .pat su 
sveikinimais nutarta pasiųsti dar 
gyviems signatarams — prof. 
Steponui Kairiui, prof. Vaclo
vui Biržiškai ir prelatui Šauliui 
po 50 dolerių.

Nutarta dalyvauti lojalumo 
parade, kuris įvyks balandžio 29 
d. New Yorke. Tam išrinkta ko
misija, kuri artimai bendradar
biaus su jaunimo organizacijo
mis. Išrinkta komisija svars
tyti keliamus reikalavimus į ta
rybą rinkti ir kitų organizacijų 
atstovus.

'Nežinomoji New YtirKe
Kovo 18 d. Lane High'School 

buvo suvaidinta A, Bissono “Ne- i 
žinomoji”. Vaidino Detroito 
Dramos Mėgėjų Sambūris. Vei
kalą režisavo 7r sambūriui vado
vauja Z. Arlauskaitė-Mikšienė. 
Veikalas suvaidintas gerai. Ži
noma, sunku mėgėjams per dvi 
valandas suvaidinti asmenis be
sireiškiančius prieš ir po 20 me
tų. Vaidinti jaunuolį ir vėliau 
jau gerai suaugusį žmogų. Bet 
vaidintojai žiūrovus įtikino, kad 
jie daug dirbo, ilgai ruošėsi ir 
yra geros režisorės rankose. 
Ypatingai pažymėtina B. Lisaus
kaitė, vaidinusi Žaklinos rolę. 
Jos paskutinis' monologas teisme 
buvo atliktas profesionališkai.

Viena kas vertėt pažyrtiėti ir 
-kitiems įsižymėti, tai bendrai 
šio spektaklio suruošimas New 
Yorke, arba Woodhavene, kur 
yra toji mokykla, kurioje vaidi
nimas įvyko. New Yorko Balfo 
100-sis skyrius eilę metų nero
dė jokių veiklos žymių. Rūpin
tasi, bet nė iš vietos. Pagaliau 
išrinkta nauja valdyba —, Vla
das Kulpavičius, M. Virbickie- 
nė, K. Vaitatiehė, K. Bačahskas 
— ir jos priešaky pirmininku 
stojo aktoriiis Vitalis Žukaus
kas. Ir štai jie per trumpą laiką 
spėjo priprašyti Detroito Dra
mos Sambūrį ir jo vedėją p. Z. 
Arlauskaitę-Mikšienę atvykti į 
New Y'orką ir suvaidinti “Ne
žinomąją”. Sukvietė net apie
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baus klausimo. Naujai, prez. J. 
F. Kennedy vadovaujamai, admi
nistracijai prasidėjus socialinės 
gerovės klausimas dar labiau 
suaktualėjo iškilus, pensininkų 
valstybinio medicininio draudi
mo ir pan. klausimams, šiems 
ir panašiems klausimams nu
šviesti Cuyahoga apskrities 
(Cleveland©) Lietuvių Demo
kratų Klubas rengia viešą pa
skaitą ir diskusijas. (Paskaitą 
skaitys jaunas visuomenininkas, 

Kaip jau Naujienose buvo pra- Detroito Social Security įstai- 
nešta, Balfo valdyba Vasario gos valdininkas Jonas šoliūnas, 
mėnesio proga Vasario 16 d. — kuris mielai sutiko atsakyti ir 

nepriklausomybės i į klausimus. Paskaita įvyks š.
m. balandžio 23 d. 12 vai. (po su- 
sumos) Lietuvių salėje. Visi Cle-

— Lietuvos 
atstatymo signatarui prof. Ste
ponui Kairiui paskyrė 300 dole
rių. Paskutiniame Balfo valdy
bos posėdyje paskaitytas prof. 
Stepono Kairio laiškas, kuriame; 
jautriais, gilios sąmonės žodžiais 
dėkoja šis taurus lietuvis savo' 
tautiečiams, Balfui, kad jie jo i 
varge nepamiršta. Laiškas jau-1 
trus, tačiau jame ir viltiės spin
dulėlis. Prof. Kairys sako, kad 
jau pasiramščiodamas kiek gali 
vaikščioti. Daktarai tikiną, kad 
jis pasveiks, o dirbti nori, taip 
jis—S. Kairys rašo savo laiške 
Balfui, o kartu ir visiems lietu
viams.

ATSPĖJO
Gazolino stotyje svirduliuoja 

du apšepę vyrai. Vienas išsi
traukia iš kišenės bonką ir siūlo 
antrajam. — Paragauk ir pasa
kyk, kaa čia yra. — Antrasis iš
traukia gurkšnį ir po ilgesnio 
laiko, atdavęs kvapą, pasako: 
— Gazolinas! — Taigi, taigi, ga
zolinas, patvirtino pirmasis.

GEkA IDĖJA
■ —- Jonuk, s^ko mokytojas mo

kiniui, —, šiandien tu vėl labai 
blogai padarei namų darbą. Aš 
turėsiu tavo tėvui pasakyti. — 
Tai gera idėja! — apsidžiaugia 
Jonukas, — gal ateityje jis ge
riau pasistengs!

ĮSIGYKITE LSS LITERATŪROS FONDO
gražiai išleistas musę tautos atgimimą vaizduojančias knygas!

S. KAIRIO. LIETUVA BUDO, 416 psl. — kaina .......   $5.50
K. BIELINIO. DIENOJANT. 464 psl. — kaina ..........   $600
K. BIELINIO, PENKTIEJI METAI, 592 psl. — kaina.... .............. $6.00

Knygos kietai įrištos ir iliustruotos.
įsigykite jas įvairių progų dovanoms!

Jas gausite NAUJIENOSE ir Lit.. Fonde šiuo adresu:

K. BIELINIS, 70 Fifth Avėnue, 9th floor,
NEW YORK 11, NEW YORK

1447 $ * 9 th COURT. CICERO 50. HL./BI 2-1397,TO 3-113!

Atvyko iš Ijetuvds

Kovo 19 d. lėktuvu per Mask
vą ir Belgiją į New Yorką at
vyko Petras Andriušis su žmo
na Antanina, gim. Poškiute. Ji 
gimusi Amerikoje. Petras An
driušis Amerikoje gyveno nuo 
1913 iki 1925 metų. Jo sūnus 
Juozas verčiasi Real Estate biz
niu Woodhavene. Laukiamų sve
čių' sutikti susirinko apie 60 as
menų, jų tarpe sūnus Juozas, 
marti ir anūkė, o taip pat kėn- 
gicesmanas Joseph Addabbo.

.Apie tai vėliau daugiau bus 
Naujienose.

— Šis “pilietis” “Naujienų 
dienraščio neskaito. - jis skai
to tik pinigus. •.

— “Naujienas” skaito kiek
vienas susipratęs lietuvis. O ar 
Tamsta Skaitei? — Jei ne, tai 
tuojau jas užsisakyk.
IKBSBBEKaffllBHBEflEIQEK

Y® CAN 
PREVENT

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — WEDNESDAY, MARCH 22, 1961

PADĖJUS $500.00 AR DAUGIAU KOVO IR 
BALANDŽIO MEN., DUODAME 
ŠIĄ DOVANĄ

DU MĖNESIAIKAS
DUODAMOS VIS
NAUJOS DOVANOS

mokame už 
Ilgalaikes 
taupmenas!

DARBO VALANDOS:
pirm, 9 iki 8 v. v. 
antr. 9 Iki 5 v, V. 
trečiad. — uždaryta 
ketv. 9 iki 5 v. v.

JOSEPH F. GRIBAUSKAS

jnw'

TAUPYKITE LIETUVIŲ SOSTINĖS CENTRE

CHICAGO SAVINGS BENDROVĖJE
Pasidėkite santaupas į apdrausta, tvirtą finansinę įstaigą, visais atžvil
giais išbandytą per pastaruosius metus. Negalėsite rasti patogesnės 
ir pelningesnės vietos, 
tris vakarus savaitėje.

Nemokamai

Puikiausi įrengimai, aukšti dividendai. Atdara 
Du dideli kiemai automobiliams pasistatyti, 
teikiame daug pelningų patarnavimų.

KVIEČIAME Į

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Ave. • Chicago 36, Illinois
GRovehill 6-7575

ATDARA: Pirmadieni nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadieni ir penkta
dienį nup 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 
9 iki 12:30 vai. po pietę.
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Chicagos Aukštesniosios Lituanistikos
Mokyklos naudai koncertas

“Einu j namus ir išeinu iš na
mu”, tai Chicagos Jaunimo Cen
tro namai, kurių patalpose yra 
įsikūrusi ir Chicagos Aukštes
nioji Lituanistikos Mokykla su 
apie 300 mokinių. Tai mūsų 
naujos aušros spindulėliai tėvy
nei Lietuvai.

Vienuolikti metai, kaip šia 
mokykla rūpinasi ir jai vado
vauja direktorė Alicija Rūgytė. 
Sumani, darbšti ir pareiginga 
lietuvė, pedagogė, nepriklauso
moje Lieuvoje buvusi gimnazi
jos direkorė, dabar šioje moky
kloje turinti gerus bendradar
bius mokytojus, jau išaugino di
delį skaičių gerų lietuviukų mo
kinių ir išleido dešimtį laidų 
abiturientų. Jos pastangomis ši 
mokykla turi puikų inventorių 
ir reikiamas mokslo priemones. 
Dabar labiausiai rūpinasi moks
lo vadovėliais.

Pirmoji lietuvybės išlaikymo 
pionierė yra ponia Marija Ru
dienė, skyrusi lietuviškų vado
vėliu išleidimui keturis tūks
tančius dolerių ($4,000), be ku
rių dar ir šiandien, gal būt, va
dovėlių neturėtume. Marija Ru
dienė yra ČALMO (Chicagos 
Aukšt. Lituanistinės Mokyklos) 
Motinų Klubo įsteigėja, buvu
si pirmoji klubo pirmininkė, da
bar garbės pirmininkė. Marijos 
ir Antano Rudžių dėka mūsų 
vadovėliai pradėti spausdinti ir 
dabar belieka tik visas klases 
dar trūkstamais vadovėliais ap
rūpinti. Tam tikslui ateinantį 
sekmadienį ruošiamas koncer
tas.

Ačiū mūsų solistėms Pr. Bič- 
kienei, R. Mastienei, L Motekai- 
tienei, A. Velbasienei ir akomp. 
V. Jakubėnui, kurie koncerte 
praėjusiais metais programą iš
pildė be atlyginimo ir visas pel
nas buvo atiduotas vadovėliams 
leisti. Be to, koncerto proga p. 
L. ir J. Bendoraičiai ir muz. O. 
ir VI. Jakubėnai aukopo po $500, 
kurie taip pat įteikti vadovė
liams leisti.

Džiaugiasi lituanistikos mo
kyklų jaunimas ir dėkinga vi
suomenė, kad šiemet Lietuvių 
operos solistai, Moterų ir Vyrų 
chorai, diriguojant operos dir. 
A. Kučiūnui, duos pilną koncer
tą, be atlyginimo, Chicagos 
Aukštesniajai Lituanistikos Mo
kyklai vadovėliams leisti.

štai Sol. Danutė Stankaitytė, 
turinti labai gražų balsų ir jo 
valdymą, tai vienintelis lietuvių 
dramatinis sopranas. Pažįsta^ 
me mes ją iš operų Trubadūro, 
Rigoletto, Carmen ir eilės visų 
kitų jos puikių scenoje pasiro
dymų. Solistė yra dažnai kvie
čiama su koncertais po JAV ir 
retą savaitgalį ją gali rasti na
muose; paskutinę savaitę, trium

pfo lydima, grįžo iš koncerto 
Los Angeles.

Kas nežino solisto St. Baro. 
Italijoje buvo prašomas pasira
šyti sutartis dainuoti operose 
Europoje, bet solistas atsisakė 
nuo tos garbės ir grįžo pas sa
vus lietuvius. Sol. Baras yra 
dainavęs Anglijoje, Vokietijoje, 
Kanadoje, Kolumbijoje ir JAV. 
Lietuvių operoje jis yra daina
vęs Fausto tituliarinę partiją, 
Carmen, Trubadūro operose ir 
daugelyje mūsų, visuomeninėje 
veikloje atžymėti svarbesniems 
įvykiams, ruošiamuose koncer
tuose.

Sol. Jonas Vaznelis, Lyric ope
roje atlieka solo partijas, žino
mas puikus bosas solistas, gra
žiai dainuoja, žavėdamas žmo
nes. Yra dainavęs Fausto, Ri
goletto, Carmen, Trubadūro ope
rose ir daugelyje vietų lietuvių 
ruošiamuose koncertuose.

Sol. G. Peškienė, be Lietuvių 
Operoje atliekamų partijų, dai
nuoja ir Alice Stephens puikia
jame chore, be to dažnai mato
me scenoje ir lietuvių parengi
muose.

Chicagos Lietuvių vyrų cho
ras “Vytis”, tai garsusis repre
zentacinis lietuvių choras, ap
lankęs beveik visas lietuvių vie
toves. Chicago j e yra pastatęs 
4 operas: Faustas, Rigoletto, 
Carmen ir Trubadūras. Yra dai
navęs pasaulinio garso Lyric 
operoje Wagnerio “Skrajojan
čio Olando” spektakliuose ir įdai
navęs į plokšteles 10 dainų.

Chicagos Lietuvių Operos mo
terų choras, kuriam chormeiste
rio' pareigas eina mums gerai 
žinoma Alice Stephens.

Tat šie minėti operų solistai 
kartu su chorais išpildys įdo
mius kūrinius, diriguojant mū
sų talentingam operos dir. A. 
Kučiūnui.

Koncertą ruošia ČALM-los 
Motinų K-bas, kurio pelnas ski
riamas ČALM-los vadovėliams 
leisti.

Koncertas įvyks 1961 m. kovo 
26 d. 3:30 v. p^p. Jaunimo Cen
tro salėje, 5620 So. Claremont 
Ave.

Visi ir iš visur lietuviai kvie
čiami į šį patį geriausiąjį kon
certą, kur jums atneš daug dva
sios peno, o Chicagos Aukštes
niosios Lituanistikos Mokyklos 
vadovybei ir mokiniams džiaugs
mo. Marija Pėteraitienė

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

JOS VISAD RAŠO TEISYB?

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Kongo prezidentas Joseph Kasavubu, grįžęs iš Madagaskaro "vir

šūnių" (Kongo lyderiu) konferencijos, aplankė Leopoldville ka
tedrą. Prieš tai buvo surengtas kariuomenės paradas.

kad jie surinks 99,90% visu 
rinkimuose dalyvavusių bai
sus, o kaip kur net daugiau bal
sų gaus negu rinkimuose da
lyvauta.

Tai ne rinkimai, o komedija 
i rinkimus, kur rinkikai Imi 
leise lik imesli i rinkimu dėžu
lę balsą...

Jie tik įdomus mums, kiek 
viso rinkikų sąrašuose būta. 
Iš čia galima sumesti apytik
riai pavergtos Lietuvos gyven
tojų skaičius ar jis mažėja, 
ar augą. Be to, taip pat žino
tina, kiek rajonų, apylinkių ir 
kilų gyvenamų vietovių esama.

O rinkimuose dalyvavusių 
kaičius kas rinkimai, tai 

tuose rinkimuose dalyvavusių 
procentas veik tas pats 99, 
93%. Čia nieko naujo. Vis tas 
pats falsifikatas.

Taupyk stipriausioje

CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Turtas - $80,000,000.00

Atsargos Fondas

$7,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board
Justin Mackiewich Jr., President

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metu 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

Rinkimai Lietuvoje
VILNIUS. — Pranešimas 

apie rinkimų rezultatus rinki
mams i Lietuvos tarybų socia
listinės respublikos rajonų, 
miestų, apylinkių ir gyvenvie
čių darbo žmonių deputatų ta
rybas.

1961 m. kovo 5 d. įvyko rin
kimai i Lietuvos tarybų socia
listinės respublikos rajonų, 
miestų, apylinkių ir gyvenvie
čių darbo žmonių deputatų ta
rybas. Visose balsavimo apy
linkėse balsavimas prasidėjo 6 
vai. ryto ir pasibaigė 24 vai. 
Rinkimai visur vyko organi
zuotai, esant dideliam politi
niam ir gamybiniam aktyvu
mui. Deputatai išrinkti į 62 ra
jonų tarybas, 7 respublikinio 
pavaldumo miestų tarybas, į 
81 rajoninio pavaldumo mies
tų tarybas, į 4 Vilniaus miesto 
rajonų tarybas, į 1167 apylin
kių tarybas ir į 28 gyvenviečių 
tarybas. •

Per rinkimus i vietines dar
bo žmonių deputatų tarybas iš 
bendro 1.826.139 rinkėjų skai
čiaus balsavime dalyvavo:

Į rajonų tarybas 1.350.830 
rinkėjų, arba 99.86%.

Į respublikinio pavaldumo 
miestų tarybas 471.406 rinkė
jai arba 99,81% .

Į miestų rajonų tarybas 167. 
966 rinkėjai, 99,76%.

Į rajonų pavaldumo miestų 
tarybas 249.116 rinkėjų, arba 
99,93%

Į apylinkių tarybas 1.075. 
360 rinkėjų, arba 99,96%.

I gyvenviečių tarybas 28.188 
rinkėjai, arba99,94%.

Iš bendro skaičiaus rinkėjų 
dalyvavusių rinkimuose už ko
munistų ir nepartinių bloko 
kandidatus balsavo:

Į rajonų tarybas -.350.830 
rinkėjų, arba 99,89%.

Į respublikinio pavaldumo, 
miestų tarybas 170.915 rinkėjų, 
arba 99,85%.

Į miestų rajonų tarybas 167. 
612 rinkėjų, arba 99,79%.

Į rajoninio pavaldumo mies
tu tarybas 248.886 rinkėjai, ar
ba 99,91.

tų tarybas 227 rinkėjai, arba 
0,08%;

J apylinkių tarybas 2045 rin
kėjai, arba 0,19% ;

| gyvenviečių tarybas 65 rin
kėjai, arba 0,23%.

Remiantis rinkimų Į tarybų 
Lietuvos rajonų, miestų, apy
linkių ir gyvenviečių darbo 
žmonių deputatų tarybas nuos
tatais negaliojančiais pripažin
ta 54 biuleteniai. Balsavimo 
rezultatai rodo, kad rinkėjui 
vieningai balsavo už komunis
tų ir nepartinių bloko kandi
datus. į vietines darbo žmonių 
deputatų tarybas išviso išrink
ta 32.831 deputatas. Visi išrink
tieji deputatai yra komunistų 
ir nepartinio bloko kandidatai. 
Išrinktųjų deputatų tarpe yra 
12.264 moterys, arba 37,35% j 
12.061 Tarybų sąjungos komu
nistų partijos narys ir kandida
tas į Tatybų sąjungos komu
nistų partijos narius, arba 
36,74%,20.770 nepartinių, ar
ba' 63,26% ,19.888 darbininkai 
ir kolūkiečiai dirbantieji be
tarpiškai gamyboje, arba 60, 
58% Vienoje rinkiminėje apy
gardoje rinkimams į rajono 
tarybas, devyniose rinkiminėse 
apygardose rinkimams į apy
linkių tarybas ir vienoje rinki
minėje apygardoje rinkimams 
į gyvenvietės tarybas kandida
tai negavo absoliutinės balsų 
daugumos ir nebuvo išrinkti 
deputatais. Vienoje rinkiminė
je apygardoje rinkimams į apy
linkės tarvba rinkimai buvo v €■
pripažinti negaliojančiais ir 
vienoje rinkiminėje apygardo
je rinkimams į apylinkės tary
bą rinkimai neįvyko. Visose 
šiose apygardose sutinkamai 
su rinkimų į tarybų Lietuvos 
rajonų, miestų, apylinkių ir 
gyvenviečių darbo žmonių de
putatų tarybas nuostatais įvyks 
papildomi rinkimai.

Ši žinia apie pavergtos Lie
tuvos rinkimus į vielos tarybas 
buvo galima paskelbti dar 
prieš tuos rinkimus, — paskel
bti, kad juose dalyvaus 99.93% 
ir kad bus išrinkti visi iš vieno 
ir vienintelio kandidatų sąra
šo kandidatai į deputatus ir

Kas tikrai įvyko 
Pabaltijo šalyse

(E) “Dagens Nybcter” (Sto
ckholm), didžiausias Švedijos 
dienraštis, kovo 11 d. laidoje 
Talino bylai ir Pabaltijo vals
tybių reikalams paskyrė veda
mąjį. Laikraštis rašo, kad rei
kia ištirti baisius nusiskalli- 
mus, kurie įvyko 1910 melais, 
į Pabaltijo kraštus įžygiavus 
rusu kariuomenei. Per viena 
tik nakli — iš birželio 13 i 14 
dieną — buvo sovietų depor
tuota apie 40.000 paballiečiu 
į Rusijos šiaurę ir Sibirą. 1941 
metais rusų terorą pakeitė vo
kiškasis.

Užėmę Pabaltijį, naciai įve
dė naują siaubo režimą su kon
centracijos stovyklomis, masi
niais žudymais. Vokiečius iš
vijus, prieš karo pabaigą vėl 
sugrįžo rusai ir pasikartojo 
nauja smurto banga. To pasė
koje dešimtys tūkstančių pa- 
baltiečių spėjo pabėgti. Jie iki 
dabar sovietinės propagandos 
ir visaip juodinami ir įtarinė
jami, kad atsisakė grįžti į kraš
tus, kurie valdoiųi smurto reži
mo. Esą savaime aišku, rašo 
laikraštis, kad tie, kurie daly
vavo masiniuose žudymuose, 
turi būti teisiami ir nubausti.

Tačiau, kada bus teisiami ir 
baudžiami tie, kurie sovietinio 
režimo melu atliko nesuskai
tomus smurto veiksmus Pabal
tijyje? Kada atsakingieji už 
tuos smurto veiksmus bus nu
bausti ar bent vardais išvar- I
din Ii ? Kol tai neįvyko negali
ma kalbėti apie jokį teisingu
mą.

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL. 

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

*11 I II ........................... ................ ............ ——— I !■

T7 ....... . 1

CRANE
SAVINGS AND

Loan Association
B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

J apylinkių tarybas 1.073.293 
rinkėjai, arba 99,81%.

Į gyvenviečių tarybas 28.124 
rinkėjai, arba 99,77%.

Prieš kandidatus į deputatus 
balsavo:

į rajonų tarybas 1.821 rinkė
jas, arba 0.13%;

į respublikinio pavaldumo 
miestų tarybas 683 rinkėjai, 
arba 0,15.

Į miestų rajonų tarybas 352 
rinkėjai, arba 0,21%;

Į rajoninio pavaldumo mies-

2555 West 47th Street. Tel. LAfayette 3-1083
, Nemokamai vieta automobiliams

41/4I7« ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metu vasario 1 dienos.

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesi.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; .Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta. prevent forest fires!

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.

1 "1 i m 11 ■ i ——

’ - ----- —--- ’

4
*| O/ mokame už santaupas, padėtas inve- 

rw f stavimo sąskaiton.

f n Už paprastoj sąskaitoj laikomus pi*

1 f nigus mokame 4%.

Papildomą 6 vienetų PRIMROSE kepimo setą gal»fe atsi
imti iš šios Įstaigos, padėję į savo taupymo sąskaida $200 
ar daugiau. Šią dovaną gali neštis namo seni taupytojai 
ir taupymo sąskaitas naujai atidariusieji. Namų šeimi

ninkei šie indai yra pati vertingiausioji dovana.
Nelukuriuokite!

DISTRICT SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Albert J. Aukers, Prezidentas

3430 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL.
CLiffside 4-0104

VALANDOS: Pirmadieniais ir antradieniais nuo 9 iki 4, 
trečiadieniais neatidarome, ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 v. v. 
penktadieniais nuo 9 iki 6 v. v., o šeštadieniais nuo 9 iki 1 v.

» --------------- - ---------------------------- --------------------- ■ /

Planingas taupymas visada moka gerus

DIVIDENDUS!
Nuo 1905 metų, t. y., nuo pirmos įsikūrimo dienos,

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
nuolat išmokėjo aukštus nuošimčius savo taupytojams

Metinis dividendas 
už santaupas 

visose sąskaitose!

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN

2202 West Cermak Road

Federal Savings 
and Loan Association

Chartered and Supervised by the 

United States Government

Chicago 8, Ill
Phone: Virginia 7-7747 JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Current
Dividend Rate

SAVINGS’Trr1. ew ,
PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
annum

<S*HTrOf > 
TOUI SWMSS

INSURED

Universal Investment 
Share Account
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10 cents per conv 10 c. on Saturday '

Dienraščio, kainos:
Chicagoje ir priemiesčiuose
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pusei metų ......................  $8.00
trims mėnesiams__________ $4.00
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Italijos socialistų ir kr. demokratų 
susiblokavimas patvirtintas

Pietro Nenni vadovaujama Italijos “kairiųjų” socia
listų partija savo suvažiavime Milane, pereitą sekmadie
nį, pareiškė pritarimą tam, kad socialistai eitų į blokus 
su krikščionimis demokratais, sudarant lokalines (mies
tų, apskričių) administracijas.

Tokios socialistų-krikščionių demokratų administra
cijos jau yra sudarytos kai kuriuose pramoninguose mies-

Vokiečių užsienio politika nepasikeis
Berlyno burmistro Willy Brandt vizitas Jungtinėse 

Valstybėse įtikino Washingtona, Amerikos spaudą ir vi
suomenę, kad Vokietija nekeis savo užsienio politikos, 
nežiūrint, kuri partija laimės rinkimus j bundestagą (fe- 
deralinį parlamentą) ateinantį rudenį.

Willy Brandt yra Vakarų Vokietijos socialdemokra
tų vadas ir kandidatas į kanclerius (premjerus). Jisai 
eina prieš dabartinį kanclerį Konradą Adenauerį, krikš
čionių demokratų vadą, kuris visą laiką po Antrojo Pa
saulinio karo stovėjo valdžios pryšakyje ir, nors jau 85 
metų amžiaus, rengiasi ir vėl kandidatuoti.

Su Adenauerio valdžia Vakarai yra “apsipratę”. 
Washingtonas, Londonas ir Paryžius jį pažįsta, juo pasi
tiki ir žino, kad jisai pasiliks ištikimas Vakarams; o bur
mistras Brandt dar palyginti naujas ir neišbandytas žmo
gus tarptautinėje politikoje. Ypač nedaug amerikiečių bu
vo jį matę arba girdėję; todėl nevienam kildavo abejonių, 
ar su juo būtų galima, kaip su senuoju kancleriu, koope
ruoti, jeigu jisai paimtų į savo rankas valdžios vairą Va
karų Vokietijoje.

Brandto pasikalbėjimas su prezidentu Kennedy Bal
tajame Name Washingtone, jo pasisakymai radįjo-tele- 
vizijos programoje ir spaudos konferencijose New Yorke 
ir Chicagoje tas abejones išsklaidė. Aiškiai ir tvirtai so
cialdemokratų kandidatas pareiškė, kad jo vadovybėje, 
jeigu jisai bus išrinktas, Vakarų Vokietija ištikimai lai
kysis visų įsipareigojimų, kuriuos ji prisiėmė Adenauerio 
valdymo laikais.

Willy Brandt nemato prasmės net ginčytis su krikš
čionimis demokratais užsienio politikos klausimais. Šito
je srityje, jo nuomone, pozicija ir opozicija privalo būti 
vieningos.

Taigi vienas rūpestis Jungtinėms Valstybėms nuslin
ko nuo širdies. Nežiūrint, kas Vokietijoje bus išrinktas 
valdžion, ji nenukryps nei j priešo pusę, nei į neutralizmą. 
O Vokietijos vidaus politika, dėl kurios eina kova tarp 
partijų, iš viso ne Amerikos reikalas.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ..............  $13.00
pusei metų ........................  $7.00
trims mėnesiams................   $4.00
vienam mėnesiui .................. $1.25

Užsieniuose
metams ..........    $16.00
pusei metų .......................... $8.00
vienam mėnesiui ................ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Tarybinis “gerbūvis” - bet kam?
Vakar šioje vieloje pacita

vome kai ką iš satyros laik
raščio “Šluota”, kurį Lietuvos 
okupantų valdžia leidžia Vil
niuje, - apie “gerbūvį”, kaip jį 
supranta Vilniaus miesto ad
ministratoriai.

Du to leidinio koresponden
tai, K. Tilvytis ir L. Juozėhas, 
aprašė kelis atsilikimus, kaip 
tie administratoriai “remon
tuoja” namus ir “gražina” 
miesto skverus (aikštes).

Žemiau dedame tų pačių ko
respondentų pasakojimą taip 
pat apie “gerbūvį”, bet iš ki
lo taškaregio. Anuose “gerbū
vio” pavyzdžiuose matėme, 
kaip namų valdytojai, jei ne
gauna kyšio, leidžia namams 
pūti ir griūti. O dabar pama
tysime, kaip yra daromas re
montas, kur jo visai nereikia.
Linoleumas ant parketo grindų

“štai Lenino aikštėje Nr. 
8/27”, rašo minėtieji kores
pondentai, “stovi mūrinis na
mas. Užeikime, jei netingite. 
Čia jūs pamatysite tokius dy- 
vus, kokių savo amžiuje ne
matėte. Butas Nr. 2. Ir prie
angyje, ir kambaryje — pui
kiausias parketas. Bet kas 
tai? Darbininkai ant parke
to kloja armatūrą ir pila 
cemento skiedinį. Kam? Vis
ką paaiškina buto šeiminin
kas šalkevičius.

“— Linoleumu išklosiu — 
jis geriau blizgės, negu par
ketas.

“Ar bus iš to kokia nau
da ir kam — pats šalkevi
čius nežino. Jeigu ir nebus 
naudos, tai bus daug gar
bės — ligi šiol dar nė vie
nas architektas nenusifan- 
tazavo ligi to, kad ant par
keto lietų cementines grin
dis! Ir dar už valstybinius 
pinigus — apie 5,000 rub
lių!”

tuose. Kairysis socialistų partijos sparnas tam griežtai 
priešingas; jo atstovai partijos suvažiavime reikalavo, 
kad partija grįžtų į- senąsias “revoliucines” vėžes, atnau
jindama sąjungą su komunistais. Tą sąjungą Nenni nu
traukė 1958 metais. Bet kairiojo sparno reikalavimas bu
vo atmestas ir Nenni gavo 55 nuošimčių pritarimą tarp 
560 delegatų.

Pietro Nenni, ilgus metus draugavęs su komunistais 
(kurie jo partiją gausiai šelpė finansiškai), pradėjo at
sipeikėti 1956 m., kai sovietų tankai sutrempė Vengrijos 
žmonių sukilimą. Jisai atidavė Stalino Taikos premijos 
pinigus, pareikšdamas protestą prieš Maskvos žiaurumą.

Kol kas, Nenni bendradarbiauja su krikščionimis de
mokratais tik lokalinių valdžių plotmėje. Respublikos val
džioje jo atstovų dar nėra.

Pasakų namelis
Kiloję vietoje Tilvytis ir Juo- 

zėnas užtiko dar didesnių “dy- 
vų”.

Vaikai, rašo juodu, dažnai 
svajoja apie pasakų namelius, 
bet vieną tokį pasakų name
li susikūrė Vilniaus “Santeche- 
lektomontažo” vyriausias in
žinierius Vaitiekūnas Lukiškių 
gatvėje. Štai jo aprašymas:

“Kiemas. Iš dešinės — na
mas. Ir iš kairės namas. Ir 
per vidurį namas. Visi trys 
jie pakrikštyti vienu vardu 
— Lukiškių gatvė 10 nr. Na
mukas, kuris stovi vidury
je, dar vadinamas butu Nr. 
4. Štai šį namuką-bulą ir 
pradėjo remontuoti Vaite
kūnas. Žinoma, ne už savo, 
o už valstybės pinigus, už 
dvyliką su puse tūkstančio 
rublių.

“Geri dėdės iš Lenino ra
jono vykdomojo komiteto 
remonto sąmatą patvirtino, 
neblogesni dėdės iš namų 

~ valdybos Nr. 7 pasirašė su
tartį darbams vykdyti, o pats 
Vaitekūnas tik darbus vyk
dė.

“Bėgo dienos. Bėgiojo 
apie vis grąžė j antį pasakų 
namelį darbininkai. Bėgio
jo ir Vaitekūnas, čia cemen
tu, čia skarda, čia kitais 
niekais besirūpindamas. Ir 
parvirto aplūžęs butas Nr. 4 
visom spalvom žėrinčiu pa
sakų nameliu, kurį, rodos, 
tik pasidėk ant delno, at
nešk į patį miesto centrą ir 

• pastatyk greta katedros ar 
kito architektūros šedevro
— gėdos nepadarys! Todėl 
ir sėdi Vaitekūnas prie savo 
namuko lango, žiūri į kie
me specialiai jam išmūrytą 
šiukšlių dėžę arba nubėga į 
vonią, atsuka čiaupą (kraną.
— “N.”) ir gėrisi, kaip iš jo

Pagarsė-?s ir praturtėjęs modernistas dailininkas Pablo Picasso, 
79 metu, ką tik vedė savo modelį Jaqueline Roques, 33 metu, tu
rinčią nuo pirmojo vyro 12 metu dukterį.

teka vanduo, specialiai jam j 
ilgais vamzdžiais atvestas,1 
ir kaip tas vanduo dingsta j 
kanalizacijos vamzdžiuose, 
specialiai jam nutiestuose. 
Puikiai, nuostabiai puikiai 
supranta Vaitekūnas, žodžio 
‘nauda’ reikšmę! Tai kas, 
kad kiti to paties komplek
to Lukiškių g. 10 nr. butai 
apleisti, išpuvusiais langų 
rėmais, kiaurais stogais, iš
klibusiomis durimis ir ap
griuvusiomis krosnimis! Pa
gal dokumentus visas Lukiš- j 
kių 10 namas atremontuo-į 
tas! Pinigai išleisti. Galai į 
vandenį. Kvit!”
Taęiau esama ir išradinges

nių miesto viršininku už tą 
vyriausiąjį inžinierių, besirū
pinančių butų remontui skiria
mais fondais. Pasiklausykite:

“Šit tik neseniai atleistas 
iš pareigų namų valdybos 
Nr. 12 valdytojas Jarovic- > 
kas buvo tvirtai įsitikinęs, 
kad didžiausią naudą jis at
neš tada, kai, beremontuo- *
damas keletą butų, nurašys 
faktiškai nesunaudotas me
džiagas ir prisirašys atlygi
nimą už darbus, kuriuos at
liks aname pasaulyje. Tad 
daug negaišdamas jis čia 
grybštelėjo medžiagų saują, 
ten brūkštelėjo atlyginimo 
žiupsnelį ir nė nepamatė, 
kaip delne atsidūrė 10 tūks
tančių sumelė. Jo pėdomis 
tučtuojau pasekė namų val
dybos Nr. 4 valdytojas Lau
rinavičius. Jis nurašė dažu 
už 1,200 rublių ir priedui 
pristatė atlyginimo už ‘dan
gaus vartų remonto’ darbus 
2,800 rūblių. Neatsiliko nuo 
šitų didvyriu ir kai kuriu 
kitų namų valdybų vadovai”.

Suvalkiečių 
draugijos žinios

Vasario 22 d. Hollywood sa
lėje įvyko Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių draugijos mėne
sinis susirinkimas. Pirm. Ade- 
la Burba atidarė susirinkimą 
ir pranešė, kad yra mirusi 
draugijos narė Elęonor Jakub- 
ka. Paprašė vienos minulės su
sikaupimu ir atsistojimu pa
gerbti velionę. Kadangi tai bu
vo Washington© diena, tai su
sirinkimas pagerbė ir pirmo
jo JAV prezidento atminimą.

Nutarimų raštininkė Estella 
McNamee perskaitė iš perei
to susirinkimo nutarimus ir du 
laiškus, kurie buvo priimti. 
Ateities šokėjams paskirta $20 
bei nutarta juos pasveikinti. 1 
draugiją įstojo devyni nauji 
nariai, būtent: Emily Kiela, Ar
vydas Kiela, Paulina Radvilie
nė, Jonas Nenortas, Anna Nau
jokaitis, Juozas Naujokaitis, 
Antanas Severinas, Antoinette 
Valentas ir Marcela Gužaus- 
kas.

Kitas pavyzdys liečia žino
mųjų “mokslininkų rūmų” re
montą prie Lenino aikštės Vil
niuje. Esą, “vien tik laiptų nar
velių padažymas atsiėjo vals
tybei daugiau kaip vienuoliką 
tūkstančių rublių”.

Bet ar lik Vilniuje dedasi 
šitokie dalykai? Anaiptol.

Panašūs metodai visur
Minėtieji korespondentai sa

ko:
“Panašiais metodais ger

būvis keliamas ne vien Vil
niuje. Štai Gargždų mieste 
besibazuojančio Klaipėdos 
rajono vykdomojo komiteto 
nutarimu iš miesto gerbū
viui skirtų lėšų buvo pasam
dyti du sargai: vienas sau
gojo Dovilų, o kitas Kretin
galės kapines, šitam reika
lui išleido 4,200 rublių. Visa 
būtų buvę gerai, tik vieną 
bėda — paaiškėjo, kad nei 
Doviluose, nei Kretingalėje 
kapinių nėra.” 
Korespondentai pasakoja ir 

apie Tauragės “gerbūvį”. Mies
to vykdomasis komitetas nu
tarė pastatydinti kapinėse pa
minklą už 12,000 rublių ir už
sakė tūlam Martinaičiui atlik
ti darbą. Bet komisija, pama
čiusį paminklą, “išlakstė ir at
sisakė eiti į kapines”. Marti
naitis paminklą perdirbo, o 
vykdomasis komitetas sumo
kėjo jam dar tris tūkstančius!

Šitaij) “tarybiniai” biurok
ratai šeimininkauja Lietuvos 
miestuose. “Gerbūvis” kyla, 
bet — kam?

Skaitykite 
ir platinkite 

"N A U J IENAS”

D r. Vinco Kudirkos pamink
lo statymo naudai vakaras įvy
ko sausio 29 d. Marquette Hall. 
Rengimo komisija (Estella 
MacNamee, Adela Burba, Leo
na Baltas, Ona Švirmickas ir 
Vitalius Utara) reiškia padė
ką svetainės savininkams Ber- 
zaushe, kurie nemokamai lei
do sale naudotis. Taria ačiū 
programos dalyviams — Onai 
Juozaitienei ir jauniesiems ta
lentams, kurie savo dainomis 
ir šokiais žavėjo publiką. O 
tie talentai buvo: Christian 
Austin, Diane Kudirka, Anita 
Balanda, Vanda Gaidam, Lau
ra Šimkus ir Pat Speier. Ačiū 
visiems darbininkams, sve
čiams, radijo programų leidė
jams, p. M. Gudeliui, Gurskie- 
nei ir visiems kiliems, kurie 
vienokiu ar kitokiu būdu pa
rėmė vakarą ir prisidėjo prie 
jo pasisekimo. Viso to dėka 
liko gražaus pelno, būtent, 
$201.55. Visas pelnas paskir
tas D r. Vinco Kudirkos pa
minklui.

Buvo išrinkta komisija iš 
McNamee, Adelos Burba ir J. 
Sacauskas, kad surengtų pava
sarini vakarą balandžio 23 d. 
Hollywood salėje "isi kviečia
mi dalyvauti.

Idilinis J r a u gijos susirinki
mas įvyksta šiandien, kovo 22 
d., Hollywood svetainėje. Na
riai kviečiami atsilankyti ir 
duokles užsimokėti.

Ona Švirmickienė, 
korespondentė

nru
imvings

BONOS
where you Sank or work

JUOZAS JOKANTAS

NUO SKAPIŠKIO IKI 
CHICAGOS

Ugi, vingiuoti ir erškėčiuoti buvo 
senųjų ateivių keliai

8.
Važiuojant per tas neapmatomas lygu

mas matosi tarytum tie palys būriai gyvu
liu, kuriuos mačiau ten nuvažiuodamas. 
Man taip liūdna, kad nepasisekė Kaukazo 
gyvenimas, neišsipildė mano svajonės gar
bingai sugrįžti kaip kili kad iš miestų par
važiuoja gražiai pasirėdę ir pinigų parsi
veža, o aš grįžtu neturtingas ir dar sergan
tis. Nepralinksmins ui a no sugrįžimas nė 
mano nąmiškių. nieko neparvežti jiems 
dovanų. Viena tik mano mama, bet jai dar 
didesnį širdies smūgį suteiksiu, kai sulau
kusi mane pastebės, jog esu sergąs. Rami
nuosi, kad vežuosi nors kelis rublius.

Porai dienų sustojau Pialigorske, kur 
broliai, pamatė mane ligos išvargintą, ap
gailestavo kam leido mane važiuoti į tą 
Pelrovską. Pialigorske manęs neberamina 
nei gražus miestas, nei jo gražios apylin
kės ir reginiai. Dar nuėjau pamatyti tą 
vaistinę, kurioje dirbau, bet į vidų eiti ne
bedrįsau, nenorėdamas pasirodyti, koks 
esu ligos suvargintas. Apleidau Pialigorską 
tais pačiais keliais, kuriais buvau nuva
žiavęs, per tuos pačius miestus, bet ir tie 
nebebuvo taip įdomūs kaip nuvažiuojant.

Per septynias dienas aš jau ir Panemunė
lio stotyje.

Ketvirtadieniais ten būna turgūs. Aš di
dele persiška balto ėriuko kailio kepure 
apsimovęs per turgų, žmonės atsisukdami 
žiūri į tokią nematytą kepurę. Pagaliau 
pamačiau savo brolį Antaną, bet jis mane 
vargiai bepažino. Aš jau buvau paaugęs, 
didesnis ir mano balsas nebe vaikiškas. Pa- 
sibučiavom, nupirkau dovanų — bulelį 
arielkos parvežti namo ir išvažiavom per 
sniego apdengtus Lietuvos laukus. Oras ne
peršaltas, tik skurdas dar labiau visur ma
tosi. Stogai šiaudais dengti, vėjo apdras
kyti, trobos žemulės... Nepilnus dvejus me
lus mieste išgyvenau, o kaip labai viskas 
dabar skirtingai atrodė.

Kaip atrodė aukštaičio gryčia
Parvažiavom namo. Einu į gryčią. Du

rų klingės medinės, iš lauko virvele pa
traukiamos, kai duris nori atidaryti. 
Slenksčiai aukšti. Koją neužtenkamai pa
kėliau ir lik tik nesugriuvau. Visi namiš
kiai mane sveikina, ypač mama, nori ži
noti kaip taip netikėtai parvažiavau. Nusi
ramina, kada pasisakau koks dalykas. Bet 
aš jaučiuosi suvargęs ir jau šaltis prade
da krėsti. Noriu kai]) nors greičiau atsi
gulti. Mama pamatė, kad mano veidas vir
pa nuo drugio krėtimo, puolė taisyti lovą. 
O kokios tos lovos: trys ilgos lentos nuo 
pečiaus “prisdos” iki suolo, ant jų uždė
ta šiaudų ir iš šono užverstas storas rąs

tas, vadinamas “zavolas”, šiaudams sulai
kyti, kad žemėn nebyrėtų. Per vidurį padė
tos pagalvės, tai ir guli galvas sukišę trys 
žmonės viename gale ir trys kitame.

Aplink visą gryčią pasieniais ant me
dinių kaladžių padėtos plačios lentos, kur 
dieną žmonės sėdi, o nakties metu kokį 
drabužį pasidėję miega. Gryčia kamino ne
turi. Ryto metą, kai užkuria pečių kamba
riui apšildyti ir valgyti išvirti, tai kad dū
mai išeitu laukan, nors ir didžiausias lau- 
ke šaltis, duris atidaro iki galo, bet paskui, 
norėdami, kad gryčia prišiltų visai jlienai 
duris vėl stengiasi laikyti pridarytas. Kam
bary pilna garų ir kai žmogus gryčioje 
vaikščioja, tai garai viršuje liūliuoja. Grin
dys krėstos iš molio, tai kai vandens daug 
prineša gyvuliams gėralui šildyti, molis 
sušlampa, gryčioj pasidaro purvas, tada iš
barsto smėliu, ir vėl pasidaro švaru ir gra
žu. Vandenį patys žmonės geria iš kibiro, 
parneštą iš upės ar iš šulinio arba geria iš 
bendro ąsočio (uzbono). Tik svečiui duo
da iš stiklo gerti. Gryčioje per žiemą gyve
na ne vieni žmonės, bet ir vištos. Nakti
mis uždaromos po pečiu, dieną tai visur, 
bet jos daugiausiai mėgsta guvenli ant sta
lų, nors nuo stalų jas tuojau varo šalin.

Svetimas savųjų tarpe
Mama man pataisė lovą, užklojo pata

lais, bet drugys taip smarkiai pradėjo krės
ti, kad turėjau dąntis laikyti kietai sukan
dęs, kad liežuvio nesukapotų. Pagaliau 

drugys nustojo krėtęs, sušilau ir užmigau. 
Rytą pabudau visai pasilsėjęs. Visi namiš
kiai mane myli ir kalbina, bet man visa 
tai matant taip darosi nesmagu ir viskas 
atrodo keistai, net vyrų apsirėdymas nebe- 
patinka. Vyrai lik vienomis kelnėmis; saga 
(guzikas) tik viena ir ta pati medinė. Kur 
tik pažiūriu, visur atrodo nešvaru. Galvo
ju, kad tik greičiau pasveikčiau, nebeisiu 
tarnauti pas ūkininką. Jei važiuoti pinigų 
neturėsiu, pėsčias eisiu į Rygą ar į Lvovą, 
kur yra audimo fabrikai.

Mano vaikystės draugai jau užaugę: 
mergelės ir vaikinai tarpusavyje susipran
ta, aš irgi jei būčiau parvažiavęs garbingai, 
sveikas ir su pinigais, būtų smagiau, bet 
kai parvažiavau skurdžius ir dar sergan
tis, tai nugirstu kaip mane pajuokia. Sa
ko, “mandročius, mieste buvo ir parvažia
vo liga nematyta vežinas”. Tarpe jaunimo 
buvo toks įprotis, kad juokaudami ar 
keikdami vartojo tą biaurų rusišką trižodį 
ne tik berniukai, bet ir mergaitės. Aš jiems 
sakau, kad tai negražu, bet už tai mane 
net senesnieji pajuokė. Sako, matai, koks 
miesčionis, miestą pamatė ir jau bando 
kilus mokyti: Visur jaučiuosi vienas ir gal
voju, kodėl aš toks nelaimingas. Tad ken
čiu ir laukiu, kad tik greičiau pasveikčiau.

Mama mane gydo savais vaisiais ir Įri
tu žmonių patarimais, o daugiausia varto
ju tuos vaistus, kuriuos man įdėjo mano 
gerasis daktaras Blaževičius: didelį bute
lį chinino ir visokių kitokių “pročkelių”.

Po kokių trijų savaičių man akys pra
dėjo darytis šviesesnės, drugys rečiau be- 
krėtė. O jei ir krėtė, tai jau daug lengviau. 
Drugiu sergant akys būna pageltusios, 
(ruožai per baltymus) ir aptemusios, ne
labai begalima skaityti. Kai p radėjo ge
riau darytis, viskas geriau pasidarė ir ma
loniau. Jau iš nuobodumo norėjau ir laik
rašti ar knyga skaitvti. Vakarais visa šei
ma turėjo kambaryje darbo. Moterys ver
pė, vyrai virves vijo, kiti sermėgas lopė, 
o aš jiems skaitydavau daugiausia šven
tųjų Gyvenimus, — kaip šventuosius per
sekiojo, vargino, kankino. Sunku net įsi
vaizduoti, kad žmogus galėtų liek pakelti.

Šventųjų Gyvenimai ir abejonės

Nustojus skaityti, ašaras šluostydami 
pradedam kalbėti. Man bebūnant Pelrovs- 
ke artelėje ir ligoninėje teko prisiklautyti 
visokių kalbų ir apie tuos šventuosius. 
Daug žmonių ir dabar kenčia, kariauda
mi už tikėjimą, bet kodėlgi į šventuosius 
patenka tik žmonės karališkos giminės ar 
iš šiai]) didelių turčių tarpo? Atrodo, kad 
pagerbiami tėra lik turčiai. Net einant ap
link bažnyčią baldakimą nešdavo tik pasi
turintieji ūkininkai. Kalbame poterius ir 
sakom:

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį 6<N a u j i e n a s”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Insksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namų tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlotk 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penkiadienį nuo 
1—4 ir 7—g, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-SmegenŲ Ligos, Lhirurgija 
OAKLEY MEDICAL RLDG.

2500 W. 51st St.
Valandos: šeštadieniais susitarus.
GR 6-3409 neatsiliepus, skambinti 

PR 6-1795.

Ofiso telef.; Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš- 
_______ tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. V. P. TUMASONIg
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta. 

77P.ŠILEIKIS, O.P. 
Mį ORTHOFEDAS-PROTEZISTAS* 
’H? Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dąžai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) įr t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB- 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičiu stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ii nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negir din tiems Praktikuoja 40 metų.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimai
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

TV T A IS Y M A S 
$3.00 už darbą. 

VACLOVAS OžECHAUSKAS 
6727 So. Paulina

PR 8-6932 — HA 1-7345 
....... . .............. ...... . ✓

' PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. .ŠE R ĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k _____ —/

Iš TOLI IR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(M O V I N G) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

FM RADIJU 
NET KELIOS DEŠIMTYS 

Stereo patefonai, TV, Vėsintuvai 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas, 

Sekmad. uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2.858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA 

I
Visi programai iš W0PA,
1490 kil. AM. 102-7 FM.
Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

šeštadienį ir Sekmadienį
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
* CHICAGO 29, ILL. I

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Otto Peebles, turtingas Grand Rapids (Mich.) pramonininkas 

(dešinėje), policijos suimtas už žmogžudystę. Jis prisipažino nušo
vęs savo žmoną Louise (kairėje), kai ją užtiko besiglamonėjant su 
Roy Staples iš Columbus, Ind. Staples buvo sužeistas.

į tuvių kalonijos mokslą pasiekę 
lietuviai ir įstaigų ir biznių ve
dėjai lietuviai Kenoshoj. Be to
leidiny numatoma patalpinti 
kiek tik bus galima daugiau fo
tografijų iš kultūrinių vienetų 
bei organizacijų ir kitų veiklių
jų lietuvių.

Tas darbas nėra lengvas. Apy
linkės valdyba viena jo neįs
tengs atlikti. Todėl greitu lai
ku numatoma sušaukti visų or
ganizacijų, kultūrinių vienetų 
ir parapijos atstovų susirinki
mas, kuriame bus sudarytas re
dakcijos kolektyvas iš organi
zacijų ątstovų, kultūrinių vie
netų bei nusimanančių tą darbą 
dirbti asmenų.

Toks leidinys išleisti pareika-

Karl Kautsky. Socialdemokratija A S
ir Komunizmas. Sulietuvino dr. P. vw xu aj x x xi ak xx
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

O. Bauer. Bolševizmas ar Socials 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ........................   50c.

M. Cheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio 17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijds Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai. 
Įvado žodį parašė V. K.t Stuttgar
tas, 1949 m.................................... 25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Ląlis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m............... .......... ’$1.00
Atsilankykit arba siųskit money or
derį pridėję 10c. knygos persiutimui.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST.,

CHICAGO 8, ILL.

(PUTRAMENTAS) 
linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099 

i DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
’ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. vak.
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

išskiriant sekmadienius.
■ . , ■ jjjį : nmmr.ir.:

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

prevent forest fires!

i — naujienos’ Chicago's, ill.
Pasveikink savo draugus 

per ’'Naujienas*

KENOSHA, WIS.
Paminės gražios lietuviškos 

veiklos sukaktį

L. B. Kenoshos apylinkės vai
dintojų grupei šiais , metais ba
landžio mėn. sueina dešimt me
tų nuo pirmo veikalo pastatymo 
Kenoshoj.

Kenoshos lietuvių vaidintojų 
grupė, kuriai vadovauja J. Ja- 
rienė, per dešimt metų savo vei
kla yra įrašius gražų lapą į Ke
noshos lietuvių kultūrinės vei
klos knygą. Todėl jaučiu parei
gą nors trumpai pažymėti vai
dintojų grupės atliktą veiklą. 
Pirmiausia leiskim kalbėti pa
tiems veikalams, kuriuos vai
dintojų grupė yra pastačius. 
Poniai Jarienei atvykus į Keno- 
shą 1951 m. pradžioje, ji tuo
jau ėmėsi organizuoti vaidinto
jų grupę, ir jau tų pačių metų 
balandžio mėn. pastatė Keno
shoj e pirmą veikalą, būtent, In
teligentai. Po to sekė šie vei
kalai: Trys Broliai, Aušros Sū
nūs, Dėdė Atvažiavo, Piršlybos, 
Brangus pabučiavimas, Jauna
sis Daktaras, Nepavykusi mei
lė, Sekminių vainikas, Gyvieji 
numirėliai, Kuprotas oželis, Mo
tinos klaida, Nervai ir Pinigė
liai. Perskaičius veikalus, atro
do, komentarų nebereikia. Be 
to, yra pastačiusi keletą monta
žų per lietuvių tautinius minėji
mus. Visus suminėtus veikalus 
ir motažus ponia. Jarienė re
žisavo. Be Kenoshos, grupė yra 
vaidinusi šiose lietuvių koloni
jose: Milwaukee, Rockford, Chi- 
cagoj, Waukegane ir Racine. Iš 
čia suminėtų vietovių, kitose vai
dino po kelis kartus. Veikalas 
pastatyti — tai nėra bulvinis 
blynas iškepti. Vidutinis- vei
kalas pastatyti, be prisiruošy- 
mo, reikia atlikti apie dvidešimt 
repeticijų, kad vaidintojai galė
tų suvaidinti. Turint galvoje 
veikalu ir montažu skaičių, aiš- 
kiai parodo, kiek daug darbo 
yra idėjusi ponia Jarienė su 
vaidintojais per dešimt savo vei
klos metų. Už veikalų pastaty
mą vaidintojų grupė nėra ėmu
si jokio atlyginimo, — visas at
lyginimas; ką grupė yra gavu
si, tai buvo skaitlingas lietuvių 
lankymas į Kenoshos lietuvių 
vaidintojų grupės pastatytus 
veikalus.

Mūsų vaidintojų grupė buvo 
ir yra vienas iš stipriausių lie
tuvių kultūrinių vienetų Keno
shoj. Ji daugiausia prisidėjo 
prie mūsų L. B. apylinkės vei
klos.

L. B. Kenoshos lietuvių vai
dintojų grupė savo veiklos de- 
šitmečiui atžymėti šių metų ba
landžio mėn. 23 d. Kenoshoj sta
to pirmą kartą Petrausko opere
tę Malūnininkas ir Kaminkrėtis. 
Repeticijos jau eina pilnu tem
pu, o mes kenoshiečiai laukiame 
su nekantrumu balandžio 23 d.

Kenoshos lietuvių kultūrinės 
veiklos istorijos pilna apžvalga

Kenoshos lietuviai yra įnešę 
gražų indėlį į Amerikos lietuvių 
veiklos istoriją. Kad Kenoshos 
lietuvių kultūrinė ir kita veikla 
būtų pilnai įtraukta į Amerikos 
lietuvių istoriją, L. B. Keno
shos apylinkės valdyba nutarė 
1961 metais išleisti Kenoshos 
lietuvių kultūrinės ir kitokios 
veiklos pilną istorijos apžvalgą. 
Tai bus vienkartinis leidinys, 
kuris apims senosios kartos ir 
naujųjų ateivių lietuvišką vei
klą.

Įeis Kenoshos lietuvių šv. Pe

tro parapija ir bažnytinės orga-paus didelės talkos bei visų mū- 
nizacijos ir parapijos mokykla,'sų Kenoshos lietuvių paramos. 
Kenoshos lietuvių kultūrinės or- i Todėl, mieli Kenoshos lietuviai, 
ganizacijos, pašalpinės organi-į jeigu kreipsimės į jus, prašyda- 
zacijos, Kenoshos lietuvių kul- !mi kokios pagalbos ar paramos, 
tūriniai vienetai, chorai ir tau-1 nuoširdžiai kviečiu talkininkau- 
tinių šokių grupės, lietuvių klu-! ti mums, visų Kenoshos lietu- 
bai, Kenoshos buvę ir esami vei- Į vių pareiga yra tokį leidinį tu
klieji lietuviai ir Kenoshos lie-'rėti. Br. Juška

NUOBODŽIAIS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas. 
Istorinis romanas. 422 psl......  $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl...............  $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistės. Romanas 434 psl., gražiai 
įrišta............................................  $3.50

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero. 
Lyrinės apysakos. 102 psl.......$1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl............ $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia 
pažemiu. Romanas. 224 psl......  $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”. 
Romanas. 246 psl ....................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............. $1.50

L. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena 
Vasara. Romanas, I dalis. 218 p. $3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio. 
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl........ $2.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI 
ŽMONĖS. Romanas. 266 p.........  $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl.......v„... $2.50

Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi 
įlojo. Iliustruota, 43 psl.......... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl.................... ... $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių .............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių 
Skerdynės. Istorinis romanas. H dalis. 
320 psl. ....................................... $3.00

Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS. 
Romanas. 418 p......................... $3.75

Vladas Ramojus—Lenktynės su šė
tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl.....................  $6.06

P. Orintaitė — Paslėpta Žaizda. 
Jaunamartes takas. Romanas.
įso psi. :...............  ... $2.00

Marius Katiliškis — Užuovėja. 
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl................................ $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare. 
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.............  $4.00

Ale Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psi.......................................... $2.40

R. Spalis — Gatvės berniuko nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui. 
508 psl., gražiai įrišta.............. $5.00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

Juozas švaistas — Petras širvo- 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl................................................ $2.

Juozas švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl........ $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. 206 psl.................  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkic 
leidykla, 151 psl......................... $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
Romanas. 241 psl. ....................  $2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl................ ......................... $2.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė save
miškus. Įdomiai aprašytos kovo? 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ..........  $2.00

Dr. Juozas Kaskelis — Komunizmas 
be Kaukės. 116 psl..................... $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėtą ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių .............................. $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl.......................:.................. $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, H dalis. 258 psl......... $2.50

M. Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl................................. $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir 
bausmė”, III dalis. 300 psl........ $3 00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina ........................  $3.75

Guy De Maupassant. Moters 
širdis. Romanas. 268 psl............ $2.60

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl................. $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas 384 psl. ......... $3,00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, in da

ds. Romanas. 472 psl................. $3.50
Roman Rolland — Petras ir Liu

cija, 112 psl. romanas. Autorius yra 
Nobelio premijos laureatas..... $1.20

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
lis. Romanas. 392 psl.................  $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir 
II dalis. Romanas. 437 psl.......... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą.
Romanas. 222 psl...................... $2.25

J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme
nys. 218 psl........................   $2.00

NOVELĖS
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori 
jos. 134 psl.......... ...................... $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl......................... $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos) 
150 psl. $1.00. Įrišta ... .............  $2.00

Landsbergis-Mekai — Lėtas. An
troji proza. Gabija, .1951 m. $1.25

R. Spalis — Didžiosios atgailos 
Novelės. 354 psl, ...................  $3.50

J. Švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ......................   $2.00

Žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl.....................  $1.00

Povilas Gaudys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl. ..........................  $4.$0

L. Pirandello. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl..................  $1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais.............. Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Ur. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 

Padavimai. 112 psl.....................  $2.00
A. Maceina. Jobo drama. Žmogiško

sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80
D. P. Chantepie de la Saussaye.

Tikėjimų istorija ..................  $10.00
Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 

NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl................................. $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ....................   $1.00

Teodoras J. Kučinskas, šventraš
čio tikrovė, 156 psl..................... $1.50

Teodoras J. Kučinskas LYTIES 
GARBINIMAS. 144 psl...............  $1.50

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.
Kaina ......................................... $1.00

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS. Spalvotas. Kaina ..............  $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ...............................$4.00
leidinys. 182 psl......................... $2.50

Vydūno “Prabočių šešėliai”. 1954m. 
kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl............................................ $1.80

SCENOS VEIKALAI
Gyvieji numirėliai — Trijų veiks

mų komedija............................. $1.00
Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 

komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina ........................................... $1.00

Butkų Juzės Raštai. Drama, 
vaizdeliai, poezija ...................... $1.50

ATSIMINIMAI IR 
BIOGRAFIJOS

Dr. K. Grinius.' Atsiminimai n 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

Juozas Grišmanauskas. Tolimieji
Kvadratai, New York 1952 m-., 
192 psl..................     $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai.
208 psl......................................... $2.00

•Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šaūskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi........................................ $2.00

Mykolas Šleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai 342 pis., 
4iustruota, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai.
240 psl............. ...............   $2.00

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ................................... 25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 m. XII m.......... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra
mines Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ............................. 25c.
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[lOVEIKIS
KVIETKININKAS

\ Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

ĮJ3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI
Chicagos
Lietuvią
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO
DALYSE

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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K ada galhtta gaidį 
socialinę apdraudė

Nors vis dar tebėra reikalin
ga išdirbti tam tikras laikas 
darbo, kol galima gauti socia
linės apsaugos išmokėjimus 
sau, arba ir savo šeimai, bet 
Social Security Akto I960 metų 
papildymas (Amendment) be 
kilų dalyku numato išdirbinio 
laiko sutrumpinimą asmenims, 
kuriems atsiranda reikalas gau
ti socialinę pagalbą. Sis papil
dymas yra labai reikšmingas, 
kadangi jis beveik visu treč
daliu sutrumpina išdirbinio lai
ką, reikalingą socialinės apsau
gos išmokėjimams gauti.

Naujuoju Įstatymu daugu
mas žmonių dabar gali daug 
greičiau pa tapti apdrausti. Dau
gelis senų žmonių, kurie nėra 
išdirbę reikalingo laiko pagal 
senąjį Įstatymą, dabar dėka pa
keitimui gali išmokėjimus gau
ti. Norint suprasti, kaip yra

S I U N T INIAI 
j....L I E T U V Ą

ir kitus kraštus
iiaaaaiiaaaiaaiiaa«*aaaiiaaaaaaiiaaaaiaiaiaiaaaai.u

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, gitaras, 
siuvamas mašinas ir kt. 

Viskas žymiai nupigintomis kainomis

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Bilietai į “Dainavos” 
meno ansamblio

15 metų veiklos minėjimo
KONCERTĄ,

kuris įvyks
balandžio mėn. 9 d. 3 vai.
Marijos aukšt. mok. salėje, 

gaunami šiose vietose:
“S K A L S O S” krautuvėje, 

2543 W. 69 St., WA 5-9691; 
“R O Y A L. BLUE” krautu
vėje, 4359 So. Campbell Avė., 
BI 7-9475; “D A I N O S” . TV 
parduotuvėje, 3321 S. Halsted 
St., CL 4-5665. (Sk.)

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St. Chicago 8, Ill., LA 
3-2021. Atdara pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais nuo 9:00 ry
to iki 9:00 vak. Kitomis dieno
mis 9:00 — 6:00. A. ir L. Ka
valiauskai. (Sk.)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE 
— 34RSINKIS IR TU

SIUNTINIŲ SIUNTĖJAMS 
gražios dovanos 

Kas išsiųs savo siuntini per mus ir pridės mūsų prekių bent už 
$50, — gaus dovanų 6 poras kojinių arba gražią suknelę. 

Pas mus rasite visokių prekių siuntimui, yra net TRYS KRAUTUVĖS. 
Dovanos duodamos tik trumpą laiką — nepraleiskite progos.

LIETUVIŲ KOMPANIJA 

WORLD PARCEL SERVICE 
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677
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William McCoy, 26 metu, namu griovimo firmos darbininkas Chi- 
cagoje, griaunamam namui staiga sugriuvus, buvo griuvėsiais ap
verstas ir prislėgtas. Jis prie pilnos sąmonės išbuvo 18 valandų, 
kol pavyko jį atkasti ir išvaduoti.

apskaičiuojamas
kas, reikalingas išmokėjimams
gauti, reikia suprasti, kas reiš
kia socialinės apsaugos pasaky
mas ‘‘pilnas apdraudimas” arba 
“pilnai apdraustas”.

Tamsta būsi pilnai apdraus
tas, jei už kiekvienus tris metų 
bertainius po 1950 melų turi 
užsimokėtus arba apdraustus 
po vieną bertainį iki to laiko, 
kada jau pasieki pensijos am
žiaus, ar miršti ar patampi ne
darbingas. Anksšiau, prieš 
1960 metų amendmentą išlei
dus, asmuo turėjo turėti po vie
ną metų bertainį apdraustą so
cialinėje apsaugoje už kiekvie
nus du bertainius nuo 1950 me
tų. Tatai reiškia, kad pavyz
džiui jei jus esate sulaukę išė
jimo i pensiją amžiaus 1960 m. 
kovo mėnesį, tai norint pilnos 
apdiaudos pagal senąjį įstaty
mą jums reikėjo 18 bertainių 
arba 414 metų darbo. Dabar 
pagal naują įstatymą jums be
reikia 12 bertainių apdraudimo 
(coverage) arba trijų metų 
darbo. .

Kiekvienas, kas mano, kad 
jis nėra kvalifikuotas gauti so
cialinės apsaugos išmokėjimų, 
kadangi nėra išdirbęs pakanka
mai laiko socialinėje apdrau- 
doje (coverage), kviečiamas at
vykti į savo apylinkės sociali
nės apsaligos įstaigą ir patik
rinti, ar pagal naująjį įstatymo 
papildymą jis nėra vienas tų, 
kurie jau gali gauti. Tatai lie
čia ir likusius gyvus šeimos na
rius darbininko, mirusio po 
1954 metų birželio mėnesio.

j IŠ CHICAGOS <R 
APYLINKIŲ

Sovietų šnipų teismas 
prasidės šį penktadienį 
Federalinio Apygardos teis

mo teisėjas Edwin Robson nu
sprendė, kad sovietų šnipas 
Igor Melekh, praeitą rudenį 
spalio 28 d. FBI suimtas New 
Yorke, nėra joks diplomatas, 
tad turės būti teisiamas JAV 
teismuose ir jo byla prasidės 
Chicagoje šį penktadienį, ko
vo 24 d.

Melekho advokatas, kurį 
jam nusamdė sovietų ambasa-

Gaukite 6% pajamų 
FOREST HILLS CHRISTIAN CHURCH 

$40,000 išleista.
UNITED CHURCH BONDS, INC. 

Po: $100 — $250 — $500 — $1000.
Rašykite:

2519 W. South Ave. —• Dept. A. F. 
Tampa, Florida.

TV — Radio Trouble?
TOM HERNANDEZ
Radio & TV Repair 

7415 W. 63rd Street — ARGO 
call

GLobe 7-1716
Open daily 8 A.M. to 9 P.M. 

after 9 P.M.. Phone TE 9-6898

išdirbinio lai-Ida Washingtone, reikalavo
šnipą paleisti, kaip “diploma
tą”, turinti imunitetą, bet teis
mas nustatė, kad Melekh buvo 
tik Jungtinių Tautų samdomas 
tarnautojas, rusų kalbos ver
tėjas, o nebuvo joks pripažin
tas diplomatas. Jis yra suimtas 
su tūlu Willie Hirsch, vokie
čių imigrantu, su kurio pagal
ba bandė surinkti fotografines 
karinių įrengimų nuotraukas 
Chicagos apylinkėse.

50 centų kaštavo $2,000
Dvylikos žmonių — šešių vy

rų ir šešių moterų — jury fe- 
deraliniame apygardos teisme 
pirmadienį rado kaltu William 
Wallace, 34 metų, kurs vasa
rio 28 d. buvo suimtas North 
Shore geležinkelio stotelėje, 
kai bandė įmesti į automatinę 
muzikos mašiną du “kvoterius” 
Kadangi jam įdėti vis nesise
kė, tai du jūrininkai bandė pa
dėti, bet pamatė, kad “kvote- 
riai” yra netikri. Wallace visą 
laiką gynėsi nesąs kaltas. Tei
sėjas jį nubaudė vieną valan
dą pabūti U. S. maršalo prie
žiūroje. Jo byla valdžiai kaš
tavusi apie $2,000.

Pusę milijono koja 
paspyrė

Frank Chatt, 50 m., gyvenąs 
4719 S. Troop St., šeštadienį 
anksti rytą eidamas per 34 Pla
ce tarp Morgan ir Aberdeen, 
pamatė gatvės viduryje už
rištą maišą ir norėdamas paša
linti iš trafiko, paspyrė koja, 
bet koja atsidaužė “tartum į 
plytą”. Nuvilkęs maišą į pa
šalį, jis pamatė didelėmis rai
dėmis užrašą “To the Federal 
Reserve Bank of Chicago”. Nie
ko negalvodamas, jis maišą už- 
vežė į Stockjardo policijos sto
tį ir tik vėliau sužinojo, kad 
maiše buvę pusė milijono do
lerių čekiais. Išaiškinta, kad 
maišas buvęs užmestas ant ve
žimo ir bevažiuojant nukritęs.

Plėšikai
— Areštuotas Joseph Ast- 

ramsky (38 metų) prisipažino, 
kad sausio 24 dieną jis apiplė
šęs District Savings & Loan 
Assn., 3430 S. Halsted St., o šio
mis dienomis National Security 
banką, 1030 Chicago Ave. Ta
čiau vėliau jis pareiškė federa
linio Apygardos teismo teisėjui 
Edwin Robson, kad esąs nekal
tas! Iš abeijų įstaigų jis lai
mėjęs daugiau kaip 12 tūkstan
čių dolerių, dabar yra po 
$100,000 užstatu.

— šeštadienį buvo suimti 
trys banditai, kurie kovo 12 d. 
užpuolė gatvėje ir bandydami 
apiplėšti, žiauriai sumušė tele
vizijos oro pranešėją Warren 
Culbertson, 41 metų. Tačiau per 
klaidą pagrobė ne jo piniginę, 
o raktus. Culbertsonui išmuš- 
ti 2 dantys ir galva tiek sudau
žyta, kad reikėjo padaryti 20 
susiuvimų.

— Du užsimaskavę banditai 
naktį į sekmadienį įsilaužė į 
Miss Elaine Roeske namą 
4123 N. Monitor Ave., ją suri
šo ir, burną užkimšę, paliko, iš
sinešdami jos viso amžiaus san
taupas — $1,007. Netrukus po

HELP WANTED FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN TRAINEES
(2) Trainees to operate latest 
automatic shirt pressing unit.

• Good pay — Plus Bonus —
• Steady work — good working

conditions, nice co-workers.
Why not apply now!
LUCKE CLEANERS

4831 N. Western 
Chicago, Ill.

REIKALINGOS MOTERYS DARBUI 
MAISTO ĮMONĖJE 

Pastovus darbas, » 
geros darbo sąlygos. 
Kreiptis asmeniškai.

THE CHICAGO DIETETIC 
SUPPLY HOUSE 

3411 — 5th Ave. 
(Near Jackson and Homan)

REGISTERED NURSES 
NIGHT and EVENING Shift — O. B. 
Nurse reqierd 1 or 2. There are per
manent pasitionš in fully equipped 32 
bed general hospital. Excellent per
sonnel policies, good salaries — 
friedly staff. You will enjoy living 
and working conditions in our plea
sant community. Easy transportation 
to twin cities. Please write, wire or 
phone 964-2271. Mrs. Virginia Ugland 

R. N. administrator.
ARLINGTON MUNICIPAL HOSPITAL 

Arlington, Minnesota 

to kažkas paskambino policijai, 
pranešdamas, kad Miss Roeske 
esanti suraišiota. Matyti, ir 
plėšiko sąžinė pabudo.

Apskrities ligoninė
Cook apskrities ligoninė yra 

Chicagos didžiausia ir labiau
siai žinoma ligoninė. Ji buvo 
pradėta prieš 114 metų vieno
je salikėje — Tippecanoe Hall 
— prie State ir Kinzie gatvių, 
šiandien prie Harrison gatvės 
tarp Racine ir Ashland Ave
nues užima 18 akrų plotą ir su
sideda iš 21 pastato, turi 3,200 
lovų ligoniams ir 400 lovyčių 
naujagimiams. Jos vertė sie
kia apie 100 milijonų dolerių, 
šiems, 1961 metams, jos biu
džetas nustatytas $12,008,662.

Vien pernai metais ligoninė 
priėmė 103,788 pacientus ir su
teikė klinikinę gydymo pagal
bą 230,000 i, šalies ateinančių 
pacientų. Per metus šioje ligo
ninėje padaroma daugiau negu 
25,000 operacijų. Praėjusiais 
metais ligoninėje gimė 18,662 
kūdikiai, o šiemet tikimasi tu
rėti 20,000 naujagimių.

Ligoninė turi 4,228 tarnauto
jų štabą, iš kurių 1,606 gauna 
algas iš pačios ligoninės, o 
2,302 algas gauna iš Cook aps
krities slaugių mokyklos, kurios 
metinis biudžetas yra $10,713,- 
889. Mokykla laikoma geriau
sia iš 68 kitų Illinojaus slaugių 
mokyklų.

ši ligoninė buvo įsteigta ne
turtingųjų gydymui. Jai kaš
tuoja kiekvienas ligonis po 
$24,69 per dieną ir ji surenka 
iš ligonių sveikatos apdraudų, 
išskiriant Blue Cross, po $18,47 
dienai. Blue Cross už kiekvieną 
į ligoninę, priimtą jo apdrau
stąjį (policyholder) moka ligo
ninei po $6 dienai. Mažiau 
kaip 5 nuošimčiai pacientų pa
tys teišgali mokėti savo pini
gais.

Žiema buvo nebloga
Pavasaris prasidėjo pirma

dienį, kovo 20 d. 2.32 vai. po
piet, tai yra tuo momentu, kada 
saulė vėl “perlipo” ekvatorių 
į šiaurės pusę. Praėjusi žiema 
buvo maždaug tokia, kaip eže
ro ešeriai sakė -— nebloga, nuo 
pusės iki pusantro laipsnio že
miau normalios temperatūros 
gruodžio — sausio ir vasario ir 
.72 laipsniai aukščiau normalios 
kovo mėnesį.

Besibaigiantis kovo mėnuo 
senovės romėnų pavadintas 
Mars, reiškia karo dievas, mūsų 
kovas irgi turi tą pačią prasmę. 
Iki 1725 metų, kol popiežius 
Grigorijus XII kovo mėnesį ne- 
perkėlė trečiuoju mėnesiu, jis 
buvo pirmuoju metų mėnesiu 
daugelyje net krikščioniškų 
kraštų. Pagal Juliaus (Cezario) 
kalendorių, galiojusį nuo 47 
metų prieš Kristų, su kovo mė
nesiu prasidėdavo nauji metai.

Štai kitos šių metų kalendo
riaus datos: vasara prasidės 
birželio 21 d. 10.31 vai. prieš
piet, o ruduo rugsėjo 23 d. 
12.43 vai. popiet.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

4 BUTŲ MŪRINIS, 5 ir 4 kamb. 
butai, šildymas karštu vandeniu, daug 
pajamų, žemi taksai. Arti 79 ir Ada. 
Tik $38,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
garažas, $310 mėnesinių pajamų ir 
savininkui butas. Arti 61 ir Fairfield. 
$41,500.

1J4 aukšto medinis 4 ir 3 kamb., 
gazu šildymas, moderni vonia ir ka
binetinė virtuvė. 86 pėdų sklypas. 
Arti 40th ir Francisco. $11,000.

3 BUTŲ medinis 6 ir 6 ir 2 kamb. 
gazu šildymas, naujai atremontuotas, 
arti 44th ir Washtenaw. $19,000.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, nauja 
alyvos šildymo sistema, kilimai, ga
ražas. Arti 62 ir Washtenaw. $29,500.

TURIME, daugiau panašių aparta- 
mentinių namų.

PILDOME INCOME TAX.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKE 6 kamb. 
bungalow. Rūsy remontuotinas 3 
kamb. butas. Vienas miegamasis 
kamb. turi atskira įėjimą. Garažas. 
$19,200.

4 BUTŲ mūras netoli Cicero Avė. 
50' sklypas. $32,000.

3 METŲ 5¥2 kamb. bungalow prie 
Marquette Pk. Sav. turi skubiai par
duoti, nes statosi kitus. Kiekvienas 
rimtas pasiūlymas bus svarstomas.

PALOS PK. po akrą ir didesni skly
pai kalnuotoje gražioje vietoje.

114 AUKŠTO 8 m. rezidencija Į 
vakarus nuo Marquette Pk. 45' skly
pas, gar. $23,300.
S. J. MATAS REAL ESTATE 

10043 S. Western Ave.
Ofisas BE 3-8252, namų PR 6-6298 

Didelis pasirinkimas įvairiausiomis 
kainomis gyvenamų namų ir 

biznio pastatų.
Taisome senus ir dengiame 

naujus stogus.

PIRKDAMI AR PARDUODAMI 
nekilnojamą turtą — 

Real Estate —
pirma pasitarkite su mumis dėl 
greito ir sąžiningo patarnavimo.
TALMAN REALTY CORP.

2625 W. 71 St., Chicago 29, Ill.
RE 7-9400.

69 ir A R T E S I A N 
2 apartamentų medinis. 

Kaina $18,900. 
Telefonuokite

Mrs. RERŽANSKIS 
HE 6-3940.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ii 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
IR VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND SHEET’ 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23. Ill 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstata senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar 
bus.

VEKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

MOLD MAKER — 
Experienced Die Casting Dies — in 

newly established plant. ‘ 
Located in South Arkansas.

If you are seeking top pay, steady 
Work with good working and living 
conditions in a pleasant Community, 

Why not phone or write NOW!
INDUSTRIAL TOOL & DIE CASTING 

El Dorado, Arkansas.
UN 2-4283 

cantact Mr. Brown.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

Dėl susidėjusių aplinkybių 
parduodama

LIKERIŲ KRAUTUVĖ IR BARAS.
Teirautis tel. YArds 7-4614 

iki 1 vai. popiet.
Vėliau telef. LAfayette 3-3626.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

PARDUODAMAS trokas vežioti mė
sai, gerai išdirbtas biznis. Pardavimo 
priežastis liga. 6641 S. Richmond St.

HE 4-1374.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$18,000. PRIE 72-os ir Maplewood 
5 kamb. mūr. bungalow. Naujai re- 
modeliuotas. Pusiau užbaigta atika. 
Gražus rūsys. Gazo šildymas. 2 ma
šinų garažas.

MODERNIŠKAS 2 butų po 5V2 
kamb. su 3 miegamais mūr. namas 
geroje Marquette Pk. vietoje. 2 šil
dymo sistemos. Rūsyj patogumai. 
Platesnis lotas.

6 METŲ 6 kamb. mūr. bungalow 
Marquette Pk. vakaruose. Gazo ši- 
uma. 30 pėdų sklypas. Kiekvienas

> imtas pasiūlymas bus priimtas.
1V2 AUKŠTO 9 metų mūr. Mar

quette Pk.: 4 ir 3 kamb/butai. Gazo 
šiluma. Vandens kontrolė. Kilimai. 
Alum, langai ir durys. Geras namas. 
$26,000.

SU 4 MIEGAMAIS 7 metų mūr. 
Marquette Pk. 1% vonios. Alum, 
langai. 2 auto garažas. $21,750.

Į VAKARUS nuo Kedzie 8 metų 
angliško stiliaus mūr. su 4 miegamais, 
i’/ž vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Kilimai. Garažas. Duokite pasiūlymą.

2x6 MUR. netoli Marquette Pk. 
liet, mokyklos. Alyvos šiluma. 2 au
ta mur. garažas. Platus sklypas. Sa
vininkas duos paskolą.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 9 kamb. re
zidencija netoli Marquete Pk. Ap
sauga nuo vandens. Kilimai. $21,500.

3 METŲ 5 kmb. bi-level. Gazo ši
luma. Gražus namas. 2 mašinų gara
žas. $19,500.

iy2 AUKŠTO 5 metų mur.: 4 ir 3%
PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET

PRIE 80 IR MORGAN puikus mū
rinis namas, 2 po 6, alyva apšildomas, 
2 mašinoms mūrinis garažas. Dėl 
mirties skubiai parduodamas. Visa 
kaina $26,000. Su geriausiais pasiū
lymais kreiptis į Grigas Real Estate.

DĖMESIO! Vienas blokas nuo mu
sų raštinės naujas 1% aukšto mūrinis 
namas. Dėl tolimesnių informacijų 
prašom kreiptis asmeniškai mūsų 
raštinėje. Kaina $32,500.

MARQUETTE PARKO centre 5 
kamb. moderniškai įrengtas bunga
low. Metiniai taksai $200. Pilna kai
na 18,900.

PRIE 71 ir Sacramento gat. 7 metų 
1% aukšto mūr. namas. Namas liuk
sus įrengtas. Apsauga nuo potvynio. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Skiepas 
pilnai įrengtas., baras, virtuvė, iš
vietė ir daug kitų patogumų. Pilna 
kaina $25,750.

GRAŽIAI įrengtas 7 kambarių mū
riu. bungalow. Gazo šiluma. Žiemi

A. J. GRIGAS
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

MARQUETTE PARKO CENTRE
RETO GROŽIO — LUXUS nauja 

rezidencija, 7 erdvus kamb., 2 auto 
garažas, platus sklypas, pobūviams 
puošnus beismontas, karpetai. Pa
matysite — namas pats kalbės. 
$46,500.

AKIS TRAUKIA — kaip stiklas 
švarus 5 butų’ mūras, ant kampo už 
$55,000. 6 kamb. butas savininkui ir 
$4,500 nuomos.

NEKASDIEN PASITAIKO iy2 aukš
to, 2 butų, beveik naujas mūrinis už 
$28,500. Naujas namų rajonas prie 
Archer. Yra garažas, geležinė tvo
ra, šild. gazu, recreation — beis- 
mente.

IR VĖL PROGA. 3 butai ir biznis 
prie pat Marquette Parko, didelis 
gražus 2 aukštų mūras. $32,700.

SAVININKAS IŠVAŽIUOJA ir par
duoda pernai statytą 3 mieg. mūrinį 
su visais baldais už $21,000.

6 KAMB. mūras ir garažas, daug 
priedų ir patogus. $19,600.

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
MODERNUS 3 mieg. namas prie 

71st ir Washtenaw, įmokėti $2,000.
MŪRINIS naujas 3 mieg. Marquette 

Parko rajone tik $18,000.
LOTAS 30 x 125 prie Jaunimo Na

mų, paskubėkite. $4,250.
LOTAS 62 x 125 Marquette Parke, 

Zoning R 3, $12,800.
NAUJAS mūrinis, 3 dideli miega

mi, lotas 30 pėdų. $23,800.
NAUJAS mūrinis 2 butai po 6 

kamb., atskiras šild. gazu, angliškas 
rūsys, 40 pėdų lotas. $42,500.

MŪRAS — oktagon — 5 kamb. Tas 
pats savininkas per 30 metų. Puikiai 
išlaikytas ir prižiūrėtas. 66th ir S. 
Fairfield. $21,500.

MŪRAS, 2x6, garažas, alyva šild., 
69th ir Artesian. $31,500.

A. KAIRYS R. E.
2517 W. 69th St
PRospect 6r-0956

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū-Į 
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579
Pildomi Income Tax

kmb. Keramikos plytelės. Alum, lan
gai. Įruoštas rūsys. Garažas. $29.500.

MARQUETTE PK. centre 2 x 4V2 ir 
3 kmb. rūsyj. Mūr. $170 mėn. pajamų 
ir butas savininkui. $31,000.

ŠVARUS MŪRAS Marquette Pk.: 
2x3, 1x2 ir biznis. Gazo šiluma. Ga
ražas. $32,000.

$11,500 UŽ GRAŽIAI sutvarkytą 4 
kamb. namą. Gazu karšto vandens 
šildymas, rūsys. Namas prie pat 
Marquette Parko lietuvių kolonijos. 
Skubėkite!

1J4 AUKŠTO mūr. 6 kamb., platus 
sklypas, šildymas alyva, 2 auto gara
žas, tik 19 metų ir $18,300.

NEPRALEISKITE PROGOS! Liuk
susinis 3 metų 2 butų mur. namas 
prie Marquette Pk., 4 mašinų gara
žas. Tik $44,000.

Į VAKARUS nuo Gage Pk. 6 kmb. 
11 metų mur. bungalow. 2 mašinų ga
ražas. $20,500.

1!4 AUKŠTO med.: 5, 4 ir 3 kmb. 
butai. Nauja karšto vandens šildymo 
sistema. Platus lotas. Didelis 2 auto 
garažas. $18,000.

GRAŽIAI REMODELIUOTAS 2x5, 
mūr. Nauja gazo šilima. 2 auto ga
ražas. $26,500.

BI-LEVEL 4 metų mūr. su 3 mie
gamais, Gage Pk. Daug priedų. Ge
ras namas. $21,900.

RAMIOJE Marquette Pk. vietoje 6 
metų mūr. su 5 miegamais, dviem 
atskirom voniom, gazo šildymas. 
$28,000.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015 

niai langai. 2 išvietės. 2 auto garažas. 
Daug kitų priedų. Kaina $18,900.

MARQUETTE PARKO centre 8 
metų ant plataus sklypo 3 butų liuk
sus namas. 1 po 6, 1 po 4, 1 po 3 
kamb. Namas yra originalios staty
bos. Gražiai įrengtas skiepas. 3 ats
kiri gazo pečiai. 2 auto garažas, iš gat
vės įvažiavimas.

GAGE PARKE 9 metų mūrinė rezi
dencija su 2 auto garažu. Moderniš
kai įrengta, gazu apšildoma, arti baž
nyčios ir mokyklų. Puikus susisieki
mas. Savininkas nupirko biznį ir turi 
skubiai parduoti su dideliu nuostoliu. 
Pilna kaina tik $16,750.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis namas su 2 auto mūr. garažu. 
Naujas alyvos pečius. Taksai žemiau 
$300. Laukiame rimto pasiūlymo.

TURIME keletą lotų Marquette 
Parko rajone.

NAUJAS 5% kamb. mūras, moder
nus, arti mokyklos. $18,800.

ANT 50 PĖDŲ sklypo gražus na
mas, 6 kamb. apačioje ir 2 viršuje. 
$19,300.

DIDELIS, švarus, modemus 2 bu
tų mūras ir garažas. $33,500.

PASAKŲ NEREIKIA. Modernus 
naujas 2 butų mūras priešais parką, 
mūro garažas, alum, langai ir kt.

1% AUKŠTO mūras, garažas, 2 vo
nios; $60 pajamų ir erdvus butas 
savininkui. 25,500.

DIDELIS 4 butų mūras, naujas šil
dymas alyva, garažas. $45,000.

6 BUTŲ mūras, 2 aukštų namas, 
visi gražūs ir patogūs butai. $66,000.

BIZNIO NAMAS, $5,000 nuomos, 
šildymas alyva, geras mūras. $26,400.

MOUNT GREENWOOD mažai šei
mai geras pajamų namas. $330 nuo
mos, kaina $25,000.

PILDOME INCOME TAX’US

EAL ESTATE

7 BUTAI, medinis, tik už $5,000. 
$167 pajamų ir savininkui butas. 20th 
ir Peoria apylinkėje, pigesnio niekur 
negausite.

IEŠKOTE šviesos, erdvės, sodelio, 
gėlių? Turime puikią vietą Gage 
Parke, mūrinis , 2 butai, 5 ir 5 ang
liškame skiepe, kaina žemiau $20,000. 
Dj) c: Ir 11 BaIt i f p

KODĖL NETURĖTI darbo namie? 
Medinis namas ir geležies prekių 
krautuvė (Hardware Store). Pirksite 
geriausiomis sąlygomis ir nebijosite 
atleidimo iš darbo.

MŪRINIS, iy2 aukšto, 2 po 5, 53rd 
ir Paulina apylinkėje. Geras ir ne
brangus namas.

MŪRINIS, 2 butai, vienas 6 kamb., 
modemiški įrengimai. Tik $14,500.

MEDINIS, 2x5 su skiepu, centrai, 
šildymas. Ekstra lotas šalia.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance ir Income Tax service. 

2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

Reikalingas vienas lietuvis 
NAMŲ PARDAVĖJAS 
dirbantis pilną laiką. 

Pasiteiraukite mūsų sąlygas? 
Kreiptis

BELL - VARPAS REALTY 
6455 So. Kedzie Ave. 

PR 8-2233.

PIRKITE IŠ SAVININKO!
St. Galias ir Public Schools 

Pajamų nuosavybė. 5 kamb., 2 mie
gami, graži vonia., 3 kamb. rūsy, du- 
šas-vonia, automat, alyvos ir karšto 
vand. šildymas, kilimai. V namai ge

rame stovyje, alum, tinki, lang.
RE 7-5289.
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